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Dorybės šarvai
galiūnų

yra milžinų ir Sekantis „Lietuvis Brazilijoj“ numeris išeis 10 puslapiu 
ant gero popieriaus ir gausiai paveiksluotas.

šarvai
Kaip ti>*s stntoniu didžiuliu rūmu 

dirbiniu k ų pamainos keičiasi viena po 
kitos, skill» damos padėti naują rūmų 
vainiką. taip diena po dienos, metai po 
metų, amžius Į>o amžiaus keičiasi žmo
nių kartų kartos, kurdamos tėvynės rū 
nų. Kai vieni savo eilę išvarę skuba 
i poilsį, ateina kiti tęstų darbo ir kop
ti aukštyn istorijos laiptais. Kyla kinu 
šimas, kurie darbo metodai yra geres- 
ai, tikrecid. ka<l tame visuotiniame kar 
;ų žvgy/ greičiau pasiektume tautos 
istorijos aukštybes? Kurie kelini yra 
parankesni ir trumpesni tautų istorijos 
raidoj, kuri” vestų j didybę ir garbę?

Tegul tavo vaikai eina vien ta
tai» dorybes —■ štai vėliava. jk> ku
rą susimetę /mom's tikrai neims atei- 
ies apvilti, ’tni geriausias atsakymas 
tisu- kliu-imus, sprendžiant, kad ir 

unki Iiisius t aut H ir Val«tyl"-S reika- 
us: atsuks ma- amžinai senas, tačiau, 
uta vertus, amžinai naujas, nes kiek- 
iieua žmonių karta turi j| giliai įside- 

į sąmonę, ilruj Ii valią, jeigu tikrai 
lori kurti ir dubti. Dorovės rodiklių 
Vilimas kelias yra tikrai liesus ir ne- 
ilaidingas. 'l ik t isuomeninių. politinių 
autinių dorybių ginklu apsiginklavę 
aliute t- -iii tikrąją galią, patvarą ir 
mgvai į 'kelti gyvenimo kraunamus 
trims ir sunkumus. Dorybės šarvai 
ra milžinų ir galiūnų šarvai. Joks, 

;a<i ir gabių gabiausias nedorėlis nesu 
;itft vmkalų. kurie įsiamžintų. l ik 
urybių į .lemti tautos, valstybes ir vi 
iuometi'-s rumai gali atlaikyti istorines 
indras. Nors būtų ir sunkiausių poli- 
inių ir socialinių sukrėtimų bei per- 
ersmų. ji” stoves sveiki ir nepajudi- 
latni. Atvirkštini, nedorybių keliai 
r» smukimo ir žūties ke'iai. Nedorė 
i, nešvariom rankom padary tas dnr- 
-is niekad ilgai net veria ir į gorų ne
įeina. Fi įsiminkime Lietuvos praeitį 
luvrme pasiekę didžiulių isterinių 
almėjimų ir sukūrę Didžiąją Lic- 
uvos kunigaikštystę del to, kad 
tusų senoliai, moters ir vyrai, bu 
o šarvuoti didžiųjų dieviškų darg
ių meile, viltimi ir tikėjimu, my- 
jo Lietuvą daugiau už savo artima, 
tentai tikėjo tėvynes rytojum ir visa- 
įgyveno viltimi, kad laimės sunkiau 
as kovas ir iškovos geresnes gyvent- 
0 sąlygas. 11 kada dorybių vainikas 
itigiau nedabino jos vadovaujančio 
nonių sluoksnio, Lietuva smuko kas 
irtas vis labiau, kol liko priešų iš 
akyta. Kada mūsų bajorai pra 

ėjo sukti iš dorybių kelio i nedoro 
yvenimo šunkelius, buvo paminti 
5 kojom tautos interesai, išsižndė- 
tėvynės ir, tvirtai susituokus su 

trirkusios Varšuvos įpročiais. Var 
vos, kurtos palaidumo nevaliojo 
drausti nei Skargos pamokslai, 
d Čoistakavos stebuklai, už sūnų 
laidunų septynias didžiąsias nuo- 
mes: už bajorų puikybę, už jų godu 
k bajorų paleistuvystę, už jų pa
dą. rūstumą valstiečių atžvilgiu, jų 
olatini apsirijimų ir palaidūnų gir
elių gyvenimą, už tinginiavimą, Lie 
r», mūsų motutė liko prikalta prie

vokiškai — rusiško mūsų valstybės pa 
dalinimų kryžiaus. Prabilus į ligi tol 
snūduriavusios liaudies vaikus senovės 
milžinų dvasiai ir tiems vaikams apsi
šarvavus dorybių šarvais, vėl atsikėlė
me naujam gyvenimui. Tačiau tas nau 
jas gyvenimas tol nebus geresnis, tobu 
lesnis. tol nebus atremtas į tvirtesnius 
pamatus, kol patys nebūsime geresni 
ir tobulesni, kol tautinis, politinis ir 
socialinis dorybių vainikas nepuoš mū
sų lygiai privatinio, lygiai viešo gyve
nimo.

Nesame ir nenorime būt pesimis
tai. Ne tie sukurs Naująją Lietuvą, 
geresnę, šviesesnę, teisingesnę, kurie 
nuleidę rankas tik tiek darys, kad re
gistruos jos nepasisekimus, vargus bei 
bėdas, ir ne tie bus šeimininkai ryto
jaus. kurie tons bloga pridengti taria
mo gero skraiste ir tais atvejais, kada 
reikia tarti šventos tiesos žodis, pakiš 
jj įvynioję j pigios diplomatijos melą, 
bet tie, kurio pntvs spind?» tautai s.i' 
to dorybėmis ir išmokys kitus būti gi I 
liai dorovingais. Nesamo blogesni nė 
už vienų mūsų kaimynų ir nekaimynųj 
tačiau mūsų tautos himno kūrėjo Vin
co Kudirkos nuoširdus įspėjimas: „Te
gul tavo vaikai eina vien takais dory
bės“ — turi būti visai lietuvių tautai 
svarbus ir visiems vienodai privalomas 
įsakymas.
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LIETUVOJE
Arkivyskupas Skvireckas Kardi

nolą .

Popiežius kunigų Bosko, jau pa 
1 liminta į. greitu laiku paskelbs šven
tuoju. kovo 29 d'ena j Roma suva
žiuos iš viso pasaulio visi žymiausieji 
katalikų dvasiškiai. Iš -Lietuvos va
žiuos Romon arkivyskupas Skvireckas, 
kurį pats Popiežius jau yra į iškilmes 
pakvietę».

Už Šventojo Rašto išvertimą ir 
kitus nuopelnus Katalikų Bažnyčiai, 
arkivyskupas Skvireckas būsiąs pakel 
tas į kardinolus. Tai bus pirmasis 
kardinolas lietuvis.

Arkivyskupas Skvireckas Šventą
jį Raštą vertė 27 metus, o komenta 
rus (aiškinimus) rašė 3 metus; vadina 
si. dirbo ištisus 30 metų. Sv. Kazi
miero Draugija Šventojo Rašto išleidi 
mui pridėjo 128.000 litų.

Tsh. —

Siūlo naują lenkų koridorių.

Žymus Amerikos „G eo-Politikos“ 
žurnalas tarti tikrų grupių inspiruotas, 
įdėjo sensacingą straipsnį, kuriame 
siūloma savotišku būdu išrišti lenkų 
koridoriaus klausimą. Anot to žurna
lo, dabartinį koridorių, einantį iki Danei 
goieikia grąžinti Vokietijai, o vietoj jo 
sudaryti naują koridorių, kuris eitų

Vieša VAKAR A
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Pirma karta São Pauly.
Lietuvių Sąjunga Brasilijoj, sausio 6 dieną, šeštadienį (per Trijų 
Karalių šventę) rengia (1 R A N 1) I O Z I N Į

Lėga Lombardą salėjo, Largo São Paulo, IX. Bus suvaidinta garsi 
T. Brandon trijų veiksmų komedija «KAROLIO TETA». Po to bus 
šokini, žaislai, konfeti, serpenti ir t. t. iki 4 vai. ryto.

Biletai bus gaunami vietoje.

Griež Lietuvių Dūdų Orkestras.
Valdyba.

linija Suvalkai - Tilžė. Šiuo atveju 
reikėtų lenkams įrengti specialų uostą 
pajūry tarp Klaipėdos ir Tilžės.

Herbačiauskas Varšuvos universi
tete.

Varšuvos spauda praneša, kad 
lenkų švietimo ministeris pakvietė 
prof, lierbaičiauską skaityti Varšuvos 
universitete eilę paskaitų apie kultūri
nę, |iolitinę ir ekonominę dabartinės 
Lietuvos padėtį. Prof. Herbačiauskas 
savo paskaitų ciklą pradeda šiomis 
dienomis.

Charakteringas sprendimas.

tuvai. Tai pirmas atsitikimas, kad 
Sovietų Rusija išduoda kriminalinį nu
sikaltėlį.

Žemės ūkio ministeris dr. J. Alek- 
sa-jubiliatas.

Šių metų gruodžio mėn. 7 d. su
eina dešimts metų, kaip dr. -lonas Ale
ksa vadovauja žemės ūkio ministeri
jai. Nò vienas kitas ministeris savo 
pareigose nėra taip ilgai išbuvęs. Už
tat ir jubiliato nuopelnai Lietuvos ūki- 
ninkijai yra labai dideli.

Dr. .1. Aleska gimė 1879 metais. 
1900 metais baigė Marijampolės gimna
ziją ir vėliau mokėsi Maskvos univer
sitete. 1D14 metais baigė Varšuvoje

l'rieš kiek laiko Klaoėdoj prie ankštuosius agronomijos ir zootechni- 
„Viktorijos“ viešbučio įvyko incidentas vos mokslus. 1902 metais už politiką 
tarp Kauno fabrikanto A. ir vieno au-jgoėdėjo rusų kalėjimuose. Žemės ūkio 
tonominės įstaigos valdininko. Kalba-igninisteriu buvę 1920 23 metais ir
mą fabrikantą, beeinantį viešbut, į val
dininkas smarkiai apstumdė. Į tai 
sujaudintas fabrikantas atsakė veiks
mų, pridurdamas:

— Nesistumdykit, čia jums ne 
Vokietija, o Lietuva.

Valdininkas apskundė fabrikantą 
Klaipėdos teismui, kuris šiomis dieno 
mis nubaudė Kauno fabrikantą.... 2 
mėnesiais kalėjimo.

Sovietai išdavė nusikaltėlį.

Savo laiku iš Lietuvos per Latvi 
ją Sovietų Rusijon pabėgo Obelių miš
ku urėdas Pranas, išeikvojęs dideles 
sumas .valdiškų pinigų. Šiomis dieno
mis sovietai jį sulaikė ir perdavė Lie-

įūuo 1926 metų gruodžio mėn. 17 d. 
tas pareigas eina iki šių laikų.

Dr. -L Aleksa yfa parašęs keletą 
rimtų veikalų musuj ūk įninki jai svar
biais klausimais.

Ne’eis mažinti darbininkams at
lyginimo.

Darbo inspekcija yra pasiryžusi 
nebeleisti daugiau mažinti darbinin
kams algų. Taip pat bus įgyvendin
tas ir naujame pramonės darbininkų 
samdos įstatyme numatymas atleidžia
mųjų darbininkų atlyginimo reikalas. 
Ten, kur darbininkų atlyginimas labai 
mažas ir jo neužtenka pragyvenimui, 
bus reikalauj' ma jį padidinti.

1
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«statydino Kauno burmistrai.

Kauno miesto burmistras inžinie 
ms A. Graurogkas gruodžio men. 2 

dieną įteikė vidaus reikalų ministerial 
pulk. Rusteikai atsistasydinimo prašy
mą.

Burmistras atsistatydino dėl ne
sutikimo su miesto valdyba.

Tikrins darbininkų sveikatą.

Dažnai pasitaikydavo, kad naujai 
atėjęs darbininkas sirgdavo kuria nors 
apkrečiama liga ir ja apkrėsdavo svei
kuosius. Nelaimei išvengti ateityje vi 
sų, pradedančių dirbti, sveikatą bu ti
krinama, ir darbo galus gauti tik svei
ki darbininkai su daktaro pažymėjimų.

Kauno savivaldybė pirks dvarą.

Kauno miesto savivaldybė kur

Transatlantinių lakūnų Dariaus ir 
Girėno paminklui aukos teberenkamos. 
Jau yra surinkta per 100.000 
1 i t ų (a p i e 17.000 dolerių) Kal
bama apie šitokį paminklo projektą. 
Paminklas statomas Aleksote, ties avi 
acijos aerodromu. Apatinėj daly pa
daroma koplytėlė, kurioje būtų padėti 
karstai su Dariaus ir Girėno balzamuo
tais lavonais; aukščiau būtų salė — 
muziejus, kuriame tilptų „Lituanicos“ 
skridimo visi daiktai ir pati restauruo
ta (atstatyta) „Lituanica“. Toliau ei
tų didelis bokštas: iš viso paminklas 
turėtų apie 50 metrų aukščio ir nakti
mis būtų elektra apšviečiamas. Tokiu 
būdu paminklas butų lėktuvams nak

nors netoli nori įsigyti nemažą žemės 
plotą, kuriame būtų galima užvesti 
medelyną, sutalpintj senelių ir vaikų 
prieglaudas ir tt. Žemės ūkio produk
tų, kurių prieglaudoms ir biednuome- 
nei šelpti savivaldybė dabar perkasi, 
tada būtų savų.

Švedai sumokėjo paskutinę pasko-
los dalį.

Lietuvos degtukų gamybą atida
vus Švedų degtukų bendrovei, švedai 
pasižadėjo suteikti Lietuvos vy Gausy
bei tam tikrą paskolą, šią paskolą 
švedai mokėjo dalimis, kurių paskutinę 
dalį, 463 830 litų sumoje, valstybės iž
das gavo gruodžio 1 d. Švedai įmokė 
jo paskutinę paskolos dalį aukso dole
riais (46.483), kurie šių dienų kursu 
sudaro 70.182 pepierinių dolerių.

6-ių metų mokslas pradžios mokyk" 
lose.

Patirta, kad švietimo m ja arti
miausioj ateity numato iš pagrindų 

> mūsų mokyklų pertvarkymą. Pirmiau 
šia būsią palaipsniui panaikintos visos 
vidurinės mokyklos ir gimnazijų pirmo 
sios 2 klasės. Pradžios mokyklų lan
kymas bus pratęstas iki 6 metų. Bai
gę šešių metų pradžios mokyklas, ga 
sės betarpiai įstoti į trečiąją aukštes- 
Iniosios mokyklos klasę.

Koks bus Dariui — Girėnui pa
minklas?

i*

Kas beliko iš Plečkaičio organi
zacijos.

Kaip žinoma, buvusis seimo narys 
Jeronimas Plečkaitis savo laiku pagar
sėjo visokiais avantiūriškais nuotikiais. 
Po gruodžio 17 d. perversmo, su kelio 
lika Lietuvos piliečių jis pabėgo į Len
kiją ir su lenkų pagalba griebėsi ko 
voti su tautiškąja Lietuvos vyriausybe. 
Jis, o taip pat ir jo žymiausi ' padėjė
jai Paplauskas bei Ancevičius, už len
kų pinigus leido laikraštį ,,Pirmyn“, 
organizavo atentatus ir kita. Tačiau 
netrukus ir jų tarpe prasidėjo nesuti
kimai. Savo autoritetui pakelti, Jero
nimas Plečkaitis norėjo susprogdinti 
Vokietijoj traukinį, kuriuo tuometinis 
ministeris pirmininkas A Voldemaras 
vyko iš Ženevos. Atentatui nepavy
kus, J. Plečkaitis vokiečių teismo bu
vo nuteistas 2 metus 8 mėnesius ka
lėjimo. Po to pabėgėliu) visai pakri
ko. Vieni nuėjo tarnauti j lenkų poli
tinę policiją, kiti, jau Paplausko vado
vaujami, platino Nepriklausomoj Lie
tuvoj nelegalią literatūrą

Kai Jeronimas Plečkaitis, iškalė 
jęs Insterburge jam skirtą bausmę, 

ties skridimuose ir kelrodžiu, nes ant 
kalno pastatytas jis būtų matomas iš 
labai toli. Bet čia yra dar tiktai vie
nas iš kelių paminklo sumanymų. Kai 
bus paruošti paminklui 2 — 3 projek
tai, apie juos bus visuomenės atsi
klausta. Viena aišku, kad Dariui ir 
Girųnui bus pastatytas didingas ir įs
pūdingas, vertas mūsų didvyrių nuo
pelnams įamžinti bei būsimoms kar
toms priminti.

Dariaus — Girėno lavonai tebe- 
balzamuojami Universiteto medicinos 
fakultete, o „Lituanica“ atstatoma avi
acijos dirbtuvėse.

Tsb. —

grįžo į Vilnių, su juo niekas nebesis- 
kaitė. Lenkų valdžia po llolovkos 
nužudymo vadinamus plečknitininkus 
taip pat nustojo rėmusi. Ir taip pats 
realusis gyvenimas plečkaitininkus nu
marino ir išbraukė iš politinio gyve
nimo.

Dabar Jeronimas Plečkaitis gy
vena Varšuvoje ir tarnauja pas vieną 
aukštą lenkų finansų ministerijos val
dininką.. namų prievaizda. Jis gau
na per m'nesį 280 zlotų (apie 300 li
tų). Ancevičius baigė Krokuvos uni
versitetą ir mėgina verstis advokatū
ra. tačiau jam no kažin kaip sekasi. 
Tačiau Ancevičius galutinai save lai
ko lenku, apsigyveno Vilniuje ir mano 
puikiai įsikurti...

Paplauskas gyvena Vilniuje ir su 
kitais savo sėbrais įsisteigė kažin ko
kį biurą. UI tą biurą jau kartą lenkų 
valdžia norėjo Paplnuską ištremti iš 
Lenkijos, nes esą davinių, kad per tą 
biurą eina baltųjų vergių prekyba...

Tsb. —

Ragina palaikyti tik Lietuvoj per
kančias firmas.

Ministerių kabinetas išsiuntinėjo 
visoms valdžios įstaigoms raštą, kuriuo 
ragina, kad esant reikalui ką nors pir
kti užsienyje, pirmenybę reikia duoti 
toms firmoms, kurios perka ar pasiža
da pirkti Lietuvos gaminius.

Išlaidos viešiesiems darbams.

Viešiesiems darbams buvo išleista 
1931 metais 900.000 litų, 1932 m. — 
1.200.000 litų ir šiais motais—1.500.000 
litų. Iš valstybės iždo šioms reika
lams buvo gauta 1931 m. — 250.600 
lt., 1932 metais — 33O.OÓO lt. ir šiais 
metais — 550.000 litų. Kitas sumas 
skyrė savivaldybės. Kauno miesto 
savivaldybė viešiesiems darbams šie
met išleido 1.200.000 litų.

Steigiama žmogaus globojimo drau- 
Riją-

Gruodžio 3 d. Kauno įvyko pasi
tarimas žmogaus globojimo draugijos 
steigimo reikalu. Toji draugija šelps 
medžiagiškai ir rems moraliai visus 
tuos, kurie tokios pagalbos yra reika
lingi, o kartu jungs tam darbui visą 
visuomenę. Tuo ji padės valstybei 
kovoti su socialiniais nenormalumais 
ir skurdu.

Civilinės metrikacijos įstatymas.

Valstybės tarybos jau priimtas ir 
netrukus litis svarstomas ministerių 
kabinete. Įstatymo projekto autorius 

universiteto rektorius prof. Roeme- 
ris.

„Kolchozas“ Siesiku valsčiu
je.

Keli ūkininkai, tik. 2. vadovau
jami, sujungę savo ūkius, panaikino 
sienas ir nutarė žemę dirbti bendrai. 
Pelną jeigu bus dalinsis, atsižvelgiant 
kiek kieno žemės ir kiek darbininkų.

Fratornitas Lituanica i! 5 
motai.

Lapkričio 25 — 26 d. gydytojų ir 
studentų korporacija Fratornitas l.i

Arėjas Vitkauskas.

Nauji metai sargybos bokšte.
Dručkis kopė į sargybos bokštą 

dežuruojančio ugniagesio pakeisti. 
Dručkiui išėjo taip, kad jo sargybos 
valandos buvo paskutinės šių metų. 
Lygiai dvyliktą valandą ateis jį pakeis 
ti ir tuojau prasidės nauji metai.

Užkopęs į viršūnę Dručkis atsis- 
veikiniamas paspaudė ranką buvusiam 
sargyboje draugui, palinkėdams lai 
mingų naujų metų.

— Vadinas, tuojam prasidės ir 
nauji metai... — ėmė svajoti Dručkis, 
pasilikęs, vienas, atsirėmęs į būdelę, 
kurioje buvo galima būti užuovėjoje ir 
žiūrėti pro langelius. Aplink matėsi 
platus miestas ir svajoti buvo ko... 
Staiga... būdelėje kažin kas subrazdė 
jo... Dručkis nespėjo pasižiūrėti, kaip 
iš jos išpuolė du vyrai (keista, kaip 
jie du galėjo į mažą būdelę tilpti) ir 
capt Dručkiui už gerklės. Pagalbos 
šauksmas užkliuvo gerklėje. Galvoje 
spėjo dar dingtelėti mintis: 

- Visai, kaip Nato Pinkertono, 
Amerikos seklių karaliaus žygių apra
šymuose... Bet čia nebuvo juokai. Du 
stiprūs vyrai sugriebė Dručkį ir pri
tempė prie tvorelės. — Tu dabar pa
matysi!.. — piktai tarė vienas iš už- 
puolusiųjų vyrų.

— Štai, su šita virve! — prisidė
jo kitas vyras užpuolikas...

— Keista, už ką, kodėl?.. — ne
suprato Dručkis, negalėdamas nei žod
žio ištarti, nes jau jo burnoje buvo 
įgrūsta didelė suglamžyta skepetaitė.

— Aha!.. — pagaliau dasiprotėjo 
Dručkis. — Nekaip kitaip čia bus,

kaip pasikėsinimas padaryti didelį pa 
degimą... Užpuolikai pasirūpino pa
daryti nebepavojingą sargą ugniagesių 
sargybos bokšte, kad nebūtų kas pa 
keltų triukšmą... Gudrua sumanymas! 
Bet... Lauk dabar žmogus, taip suriš
tas, naujų metų!..

Dručkį pririšę ir pabandę virves, 
vyrai nusileido į apačią. Dručkis išgir 
do, kaip jie nulipdami tarė vienas ki
tam:

— O dabar padegsime!
Dručkis, aiš u, manė, kad taip i. 

bus, kaip jis pirma dasiprotėjo bū
tent: kad užpuolikai dabar eis padegti 
kokių nors namų. Bet...

r. Liūdnomis akimis žiūrėdamas į 
mij tą apačioje ir negalėdamas išsiliuo 
sue, nei šaukti, Dručkis netrukus pa- 
juti dūmų kvapą..

’ — Dūmai?!.. Iš kur?.. — pamąstė 
jis ir, kiek leido virvės, apsidairė an 
linkui.

Jokios ugnies arti nesimatė. Bet... 
bet Dručkis pastebėjo, kad apačioje pa 
sidarė šviesu. Vcrždnmas virvėmis sa 
vo kūną, Dručkis pasilenkė per tvorelę 
ir pažvelgė žemyn.

Apačioje liepsnojo bokšto pagrin
dai... Biaurūs žibalo dūmai ėjo į šalis, 
o liepsna palaipsniui kilo aukštyn. 
Dručkis pamatė, kaip nubėgo sau du 
vyrai, numetę į šalį didelius skardinius 
4ndus...

— Keista, kad niekas tų žmonių 
nepastebėjo ir net ugnies niekas nemn 
tė... Juk yra gi aplinkui nemažai žmo
nių, kur jie visi dabar dingo?!.. — gal

vojo Dručkis.
Ne, čia šiandie visa kas nepa

prasta! Kažin kaip keista aplinkui, 
nors ir labai panašu į tikrybę...

Dručkis norėjo įgnybti save j ran
ką. kad patikrinti, ar jis kartais ne
sapnuoja, bet rankos taip buvo surištos 
kad nebuvo galima viena kitos pasiek 
ti.

Ugnis apsčioje lipo ir lipo aukš
tyn. Dručkis aiškiai girdėjo, kaip trnš 
kė;o senas bokšto medis, k ip cypė ir 
skilinėjo rąstai... Aplinkui nušvito kaip 
dieną. Ir vis dėl to niekas niekur ne
rodė nei mažiausio triukšmo apačioje 
nesirodė nei vieno žmogaus... Keisty
bė iš keistybių! Nejaugi padegėjai bū
tų visus žmones aplinkui išnaikinę?! 
Ir kam uems prireikė Dručkį sudeginti 
taip aukštai iškėlus?! Visa tai nerado 
Dručkio galvoje jokio atsakymo...

Ugnis artėjo. Pirmi jos žvalgai 
jau pasidairė pro įlipamąją skylę į pas 
kutinę platformą, ant kurios stovėjo 
pririštas Dručkis, ir... ir... su baime pa
juto Dručkis, kad visas bokštas susvi- 
ravo... Vadinas, kaput Dručkiui — 
veltui jam draugas naujų metų linkėjo!
Nebegrįš jis namo, o iškeps kaip pnts 
negarbingiausias paršas, kurį rytoj ki
ti žmonės ant skobnies turės... Dručkis 
pradėjo daryti gyvenimo apyskaitą.

— Nesumokėta už kostiumą.
kuo dabar žmona užmokės, nes niekas 
jo neims atgal... Vyresniam berniukui 
puskurpės paimtos į skolą... Avanso iš 
algos jau gauta aštuoniasdešimts litų... 
Žmonai būtinai reikia suknelės, ne ba
linės. bet paprasčiausios kasdieninės — 
jau visi pirštais rodo i Dručkį: žiūrėk, 
kaip jis, nevydonas, žmoną kankina!..

Staiga triokšt supyškėjo suaidėjo 
apačioje garsas. Vadinas!.. Jau!

Dar suspėjo Dručkio galvoje šmė 
torėti mintis:

— Kai prieš karą didžiausias gar 
latvis «Titanikas*, pirmą kartą j jūras 
išplaukęs skendo, tai iki pačios pasku
tinės valandos griežė muzika, kad «pu
blikai* būtų smagiau mirti, o aš... Aš 
kepu, kaip nežinau kas!., ir pupų di
dumo ašaros ėmė birėti ant svyrančios 
platformos...

Apačioje pasigirdo dar dvejetą 
kartų triokšt ir... Dručkis pasileido į 
orą... Be parašiuto ir bo atsiskaitymo 
iš skolų...

— 0-ūch!.. — garsiai suriko kris
damas Dručkis...

—- Na, ko čia dabar rėki, kaip 
pjaunamas!.. — tarė Dručkiui ugniage
sys, kuris ką tik užlipo j sargybos boki 
tą Dručkį pakeisti Ir rado jį atsirėmus) 
į būdelę, o vėliau pamatė, kaip šis puo 
iė...

— K — ą!!! baimingai ištarė 
keldamasi Dru'kis.

Dručkis greitai suprato, jog bivo 
užmigęs ir sapnavo...

Miestas buvo ramus, naktis graži, 
jokio gaisro aplink nesimatė. Netru 
kus sirena apačioje sukaukė dvyliktą 
valandą, kaip buvo iš anksto laikraš
tyje pranešta.

— Tokio numerio dar su manimi 
nebuvo buvę!., su gėda aiškinosi drau
gui Dručkis.

— Laimingų naujų metų! — atsa
kė pasilikdamas naujas sargybinis.

Kas bus, kas nebus, 
bet Lietuvis nepražus!
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thuanika minėjo 2b metų sukaktuves. 
Į iškilmes apsilankė Resp. Prezidentas, 
kraite apsaugos, švietimo, vidaus reik, 
ministerial, u to rektorius ir daug au 
kštų svečių. Ju.igtiuia u gydytojų ir 
studentų korporacijų posėdžiui pinui- 
niukavo getier. VI. Nagevičius. Buvo 
paskaitų ir kalbų.

Apie 4 0 U bedarbių.

XI. 2b. d. kreipėsi j K < uiu įmes 
to burmistrą darbo. Burmistras inž. 
A. (iraurogkas pažadėjo po savaitės 
duoti darbo viešuosiuose darbuose, ku
rie jau par’jeėiami.

— Iš žemės ūkio rūmų lėšų pas
kirta 60.000 litų pašalpos devyniolikai 
silpniau veikiančių pieninių.

— Lietuva sumokėjo Tautų Są
jungai paskutinę mokesčio dalį. Per 
nai Lietuva Tautų Sąjungai sumokėjo 
132.000 aukso frankų. Manoma, kad 
šiemet mokestis bus pakeltas.

- Užsienio pasų vidaus reikalų 
ministeriją daugiau nebedavinės. Vi
daus reikalų ministerijos užsienio pasų 
skyrius prijungtas prie Kauno apskri 
ties viršininko įstaigos.

— Lietuvos Aero klubas vieti 
niam veidrodžių fabrikui davė leidimą 
dirbti veidrodėlius su Dariaus ir Giro 
no atvaizdais.

— Atvyko Kaunan Lietuvos gar
bės konsulas Pietų Afrikoje, p. C. K. 
Mac Gillioray.

— Žemės banko rūmams pamatai 
jau padėti. Rūmų statyba bus baigta 
sekančiais metais.

Lietuvos aklųj > institutas jau 
užsakė speciales mašinas, kuriomis 
aklieji bus mokomi austi ir nerti.

—• Kriminalinė policiją sugavo 
Kauni tarptautinį vagį Cliadarovskį. 
kuris už vagystes buvo baustas Aus
trijoj. Lenkijoj, Vokietijoj ir kitur.

gos narių skaičius keleriopu! padidėjo į 
ir dar vis nuolat auga. Revizijos ko j * *
misijos vardu pranešimą padarė p. Va ) --------------------- -------------------- ---------------- --
liukevičiutė, kuri pareiškė, kad Revi 1 
zijos komisija visą atskaitomybę, iždą 
ir S gos turtą rado tvarkoje.

Boto buvo renkama nauja sky
riaus valdyba ir Revizijos komisija. 
Į valdyba išrinkti: V. Godliauskas, St. 
Vancevičius, P. Norbutas, J. Bratkaus- 
kas ir p. A. Godliauskaitė. Revizijos 
komisijon išrinkti: p. B. Steponaitis, 
E. Pažėra ir Z. Kraškamkaitė. Be to 
buvo išrinkta 13 atstovų Į visuotiną 
skyrių atstovų suvažiavimą, kuris įvy
ksta š. m. sausio 7 dieną.

Apsvarstęs keletą mažesnės reikt 
mės klausimų, susirinkimas baigėsi 11 
va), nakties. Visi išsiskirstė su gera 
nuotaika ir pakeltu ūpu.

Dalyvavęs.

*

*
-%
%

*

*

KIEKVIENO LIETUVIO PAREIGA *
atsilankyti i «ŠVIESOS» b-vės rengiamą, laikraščio «LIETUVIS 
BRAZILIJOJ» penkių metų sukaktuvių *

*
*

VAIKU EGLUTE D. L. K. VYTAUTO 
VARDO LIETUVIU PRAD. MOKYK

LOJ.

Atsilankęs į lietuvių pradžios 
mokyklą Villoj Belloj per vaikų eglu 
t<;. suruoštą Naujų Metų dieną, gavau 
gana malonių įspūdžių. Visų pirma 
krito į akį didelis susirinkusių žmonių 
skaičius, tarp kurių daug buvo ir bra
zilų. Mokiniai linksmi, malonūs, mer
gaitės baltais drabužėliais, visi kalba 
lietuviškai. Vaikučiai žaidė ir daina 
vo taip sutartiniai, kad žmogus pa
miršti esąs ne savo krašte. Buvo su
vaidinta „Našlaitėliai“. pačios moky
tojos p. L. Majiem-s paruoštas vėzde
lis. giliai patriotiško r auklėjamo turi
nio, kaip tik iabai tinkamo mūsų iš
eivių vaikučiams. Kadangi buvo vai
dinama apie eglutę, ir per dide'ę 
žmonių, spūstį negalėjo visi gerai ma
tyti, tai, kaip teko nugirsti, vaikų 
tėvai siūlės kitiems metams sudėsią 
pinigų ir įtaisysią pakilą sceną. Ben
drai žmonių nuotaika buvo pakilusi ir 
girdėjos tik pagyrimai mokyklai. Pro
gramai veik įpusėjus su kitais svečiais 
atvyko ir gerb. kun. Bumias.

P. Konsulas Dr. P. Mačiulis su

kuris rengiamas su labai gražia programa š. m. sausio 14 dieną, sek- 
madmni, Lietuvių Namų salėje, rua Bandeirantes, 92.

Bus trumpa paskaita, vieno veiksmo drama iš spaudos draudi-‘--------------------- Vė_
IUO laikų «ŠVENTADARBIAI», monologai, deklamacijos ir t. t. 

liau šokiai, žaidimai ir kt.
Vakaro pradžia 8 vai. vak., pabaiga 4 vai. ryto

Griež lietuvių dūdų orkestras.
Valdyba.

*
*

*

* o############*

Lietuvos valstybės skolos ma

Fina įsų ministerijos paskutiniais 
apska'čiavimiis, dabartinis Lietuvos 
valstybe- Įsiskolinimas siekia 
milijonų litų. Praeitais metais 
daug tuo pat laiku 
skolų, 
jusios krizės 
metus gžąžino apie 4 mil. litų skolų.

Lietuvos valstybės skolos yra už
sienio ir vidaus. Daugiausia užsienio 
skolų yra Amerikos Jungtinėms Vals
tybėms — 63,8 mil. litų, degtukų tuo-

136.3 
maž-

i buvo 140,3 mil. 
Vadinasi, nežiūrint pasunkė- 

Lietuva per paskutinius

nopolio 1932 m. skola — 43,4 mil. litų, 
Lietuvos laisvės 1920 m. paskola 13,3 
mil. litų, Telšių — Kretingos geležin
kelio linijai statyti paskola 8,8 mil. litų, 
Klaipėdos okupacijos ir administracijos 
atlyginimas —2,3 mil. litų. Viso užsie 
nio skolų dabar yra apie 136,3 mil. litų; 
per praeitus metus grąžinta apie 3 mil. 
litų. Bendra vidaus skolų suma siekia 
tiktai 1,9 mil. litų, o pernai dar buvo 
2,4 mil. litų.

Kronika.
„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ ŠEIMA 

NUOLAT AUGA.

Nuo i. m. Gruodžio 1 dienos „Lie
tuvis Brazilijoj“ padidėjus, skaitytojų 
skaičius nuolat auga. Ypatingai daug 
naujų prenumeratorių užsisakė laikraš 
tį 1934 metams per Kalėdų ir Naujųjų 
Metų šventes. Dabar „Lietuvis Brazi 
lijoj“ kasdien gauna po keletą naujų 
pernumeratorių.

Tuo tenka tik pasidžiaugti. Toks 
gausus mūsų laikraščio prasiplatinimas 
duoda galimybės spręsti, kad lietuvių 
išeivių tarpe lietuviškas susipratimas 
nuolat auga ir mūsų kolonija kaskart 
vis daugiau įvertina grinai lietuviškos 
spaudos reikšmę. Mūsų žmonės jau 
kratosi tais šlamštl.ipiais, kuriems jokia 
lietuviška idėja nerūpi ir kurie už Ju
do grašį parduoda netik lietuvio vardą, 
bet ir patys save.

Reikia tikėtis, kad šiais metais 
„Lietuvis Brazilijoj“ skaitytojų turės 
bent trygubai daugiau, nes jų skaičius 
kas dieną auga. Tokiu būdu laikraštis 
galės eiti visuomet 8 puslapių ir bus 
nuolat tuobulinamas ir Įduorainamas.

IŠ ..VILTIES“ S-GOS VEIKIMO.

Pereitą šeštadienį, gruodžio 30 d. 
8 vai. vakarė įvyko B. Liet, Jaunimo 
S-gos „Viltis“ Boru Retiro skyriaus vi
suotinas narių susirinkimas. Susirin
kimui pirmininkavo V. Godliauskas. 
sekretoriavo p. V. Valiukevičiūtė

Pranešimą iš metinio valdybos 
veikimo padarė skyriaus pirmininkas 
V. Godliauskas. Iš pranešimo paaiš
kėjo, kad šiais metais „Vilties“ S-ga 
padarė didelę pažangą. Pastatyta ke 
lėtas vakarų sn programa ir kelioli 
ka viešų pasilinksminimų, suruošta ke- 
lėtas paskaitų, Įsteigti du nauji sky
riai: Villa Belioj ir Mokoje. Sąjun

ponia, del tarnybinių reikalų negalė
jęs atv kti programos pradžioj, atvyko 
vėliau ir buvo vaikučių triukšmingai 
sutiktas ir sveikinamas sulaukus Nau 
jų Metų.

Pasibaigus programai ir prasis 
kirščius publikai, vaikučiai dar ilgai 
žaidė apie eglutę ir daliuos gautais 
saldumynais. Pasiteiravęs sužinojau kad 
saldumynų dovanėles gavo dušimtai 
su viršum vaikučių. St. V.

Paieškoma
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

Šilo Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
kviečia: 
užeiti į konsulatą arba nurodyti tikrą 
savo adresą

Julę Matukienę.
Liet. Konsulatas.

Paieškojimas
Aš A. Janušonis paieškau savo 

sūnaus, Petro Janušonio, kuris ankščiau 
gyveno Villa Belloj ir išvyko i Porto 
Alegre. Kas apie jį žino prašom pra
nešt šiuo adresu:

A. Janušoniui, Caixa postai 1764 
São Paulo.

i-sreor^i-r^iHZTiJviJ
Neužmiršk, kad jau laikas atnau

jinti «LIETVIS BRAZILIJOJ» prenu
meratą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.

Naujųjų Metų Sutikimas Lie 
tuviu Namuose.

Liet. S-ga Brazilijoj surengė savo 
nariams lietuviškas Naujųjų .Metų su
tiktuves. Iš vakaro apie 8 — 9 vai. 
būriais ėmė rinktis į salę žmonės. Čia 
buvo Ir gražaus jaunimo ir pagyvenu 
šių žmonių, inteligentų ir prasčiokėlių. 
Visi jie pasiilgę savo tėvynės, pasilgę 
lietuviško žodžio, lietuviškos dainos. 
Tėvynės meilė juos čia gražiausiai su
jungė ir dėlto jie čia visi jautėsi, lyg 
broliai.

Atsirado iš pačių susirinkusiųjų 
tarpo keletas muzikantų. Išsitraukė 
kas smuiką, kas mandoliną, kas gitarą 
ir ėmė groti paprastus lietuviškus šo
kius. Jaunimas nesnaudė, tuoj griebė
si šokti. Neatsiliko ir senesni. Kiek 
pavargę, apie 11 vai. susėdo visi prie 
bendro stalo. Gražu buvo pažiūrėti- 
ktda visi susėdo: žmonių buvo apie 
80. Stalas namų šeimininkės gražiai 
papuoštas, skaniais valgiais apstatytas. 
Iš pradžių buvo girdėti tik stikliuku, 
stiklinių, butelių, lėkščių, peilių, šakų' 
čių skambėjimas. Bet tuojau pasigirdo 
dainos, kurios bemaž be jokios atvan 
gos skambėjo visą laiką. Iš pradžių 
pradėjo keli choristai,

bet toliau prisidėjo 
prie jų kiti jaunuoliai, pagaliau ir pa 
gyvenusieji. Negalėjai atskirti kuris 
choristas, kuris ne.

Gavai Įspūdį, kad lietuviai visi 
dainuoja ir tai ne bet kaip, tik gražiai 
sutartinai.

Štai pakilo kalbėti iš toliau atvy
kęs svečias p. K. Vosylius. Savo gra
žioj kalboj jis priminė mūsų brangiąją 
Tėvynę ir pasiūlė sušukti «valio» Lie
tuvos Vyriausybei, J. Ex. P. Respubli 
kos Prezidentui ir Kariuomenei. Kas, 
žinoma su didžiausiu entuziazmu buvo 
atlikta. Garsus «valio» nuolat skam 
bėjo. Kiti kalbėtojai, prisiminę tai, 
kas buvo seniau ir kas dabar yra, iškė 
lė didžius dabartinio Konsulo p. Dr. P

Mačiulio nuopelnus. Jam buvo sušuk 
ta keletą kartų «valio» ir pagiedota 
«ilgiausių metų».

12 vai.. Sustaugė, sukaukė fabri
kų sirenos, atsidarė salės scena ir joje 
elektros apšviesti pasirodė Nauji 1934 
Metai. Pakilo kalbėti p. Konsulas Dr. 
P. Mačiulis. Viskas nutilo. Savo karš 
toj, jaudinančioj kalboj priminė buvu
sius praėjusiais metais skaudžius Lietu 
vai įvykius: Dariaus, Girėno tragiškai 
garbingą mirtį, kelių daug Lietuvai pa 
sidarbavusių rašytojų (Aišbės, Vaižgan
to, Dedeles) mirti ir kitus. Taipat pa
žymėjo, kad ir mūsų S. Paulo lietuvių 
kolonijai truko vieningumo, susiprati
mo, kas be abejo trukdė darbą. Lie
tuvos vyriausybės ir savo vardu sveiki 
no susirinkusius su Naujaisiais Metais, 
linkėdamas pasisekimo gyvenime. To
liau priminė, kad mes lietuviai visi 
esame broliai, vienos Motinos — Lietu
vos sūnūs dukros, dėlto privalome gy
venti didžiausioje vienybėje, santaikoje 
vienas kitam padėti. Vienybėje mes 
nuveiksim didžiausius darbus. Nuro
dydamas kilnius Dariaus, Girėno, mū
sų savanorių karių, paaukojusių Tėvy
nei brangiausią turtą — gyvybę, pavyz 
džius, ragina ir mus taipat Tėvynės 
garbei ir gerovei nieko negailėti. Sa
vo vienybe, darbštumu, teisingumu, rim 
tumu, kultūringumu mes turime būti 
pavyzdžiu kitoms tautoms. Giedamas 
Tautos Himnas. Šventas didžiausios 
rimties momentas. Himnas baigiamas. 
Visi puolasi viens kitą sveikinti. Dau 
gelio akyse matomos ašaros.

Prasideda sveikinimai, linkėjimai. 
Nuolat skamba «valio». Pagaliau va
karienė baigta. Salė tuojau sutvarko 
ma. Visi puolasi šokti, žaisti. Apie 
4 vai. ryto visi, patenkinti gražiai lai
ką praleidę, išsiskirsto.

E.
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KATALIKU DIRVA
L. K. Bendruomenės gyvenimas kas 38000.

Tikybiniai reikalai.

Jungiasi moterystėm Juozas Ale 
šiūnas su Malvina Bieliukevičaite; Pran 
ciškus Tuskėnis su MarijaBieraite; Bro 
nislavas Subačius su Ona Paškauskaite 
Alfonsas Kiaušinis su Adela Linkevi- 
čaite; Jurgis Paragis su Marija Kmie- 
liauskaite.

♦ *

Šeštadieni sausio 6 d 
— Trijų Karalių šventė. Išpažinčių 
klausoma penktadieni iš ryto nuo 7 
vai., iš vakaro nuo vai.; sausio 6 d. 
išpažinčių klausoma nuo 8 vai. ryto ir 
prieš Mišias, kurios bus paprastu laiku 
šv. Antano bažnyčioj.

Sekmadienj sausio 7 d. yra Šv. 
Sakramento adoracijos sekmadienis šv. 
Antano bažnyčioj.

Pamaldos.

*
Villa Beloj sausio 13 d. šeštadie 

nj išpažinčių bus klausoma koplyčioj 
nuo 3 vai. po pietų.

Sausio 14 d. sekmadieni Vila Be
loj naujojo altoriaus pa
šventinimas. Iš vakaro, šeštadie 
nį sausio 13 d. koplyčioje bus klauso
ma išpažinčių nuo 3 vai. po pietų. Te
susirenka visi Vila Belos vaikai, 
kaip einantieji j mokyklas, taip ir jau 
baigusieji. Taip pat kviečiami atlikti 
išpažintį visi aukojusieji altoriaus pas
tatymui, kad ant rytojaus, jie „ priėmę 
v. Komuniją ir dalyvaudami Sv. Jė- 
aus Širdies intronizacijoj, galė

tu laimėti atlaidų s. Posėdžiai.

* *

išpažinties, prie kurios rytojaus dieną 
rengiasi. O labai sunku apskaičiuoti 
— rimtai pridūrė, — ką reikšta viens 
šv. Komunija mažiau sielos gyvenime. 

Ir atliko tolimą kelionę, kad jo 
auklėtiniai neapleistų ižpažinties.

Kun. Suginto sutiktu
vių komisijos posėdis Įvyks 7 sausio 
kun. Bumšos bute 4 vai. po pietų.

* *15 d. iki sausioPradedant saus.
d. yra kunigų rekolekcijos. Tad iki 

šeštadienio po pietų saus. 20 d. Kun . 
Klebono nebus namie; tuo lai
ku prašoma su jokiai reikalais nesi
kreipti, bet arba jos jos atlikti ankščiau 
arba atidėti iki saus.

20

20 d. po pietų-

L. K. Bendruomenės valdybos 
posėdis Įvyks sausio 21 d. 4 vai. po 
pietų kun. Bumšo bute.

vie
ps- 

kad

* *
Organizaciniai

*
reikalai.

Šiomis dienomisNauji nariai.
K. Bendruomenę Įsirašė: Pr. Tus-i L. L.__________ , ,_____ ... .

kėnis, V. Aniulis, K. Stakėnas, Ig. La- 
buckas, On. Stankevičius, St. Bacevi
čius, J. Borisovas, K. Rakauskas, Ig. 
Sitnikas, A. Kazlauskienė, V. Feiferis, 
B. Raščius, J. Ringelevičius, B. Norkai- 
tienė.

Valdybai teks apsvarstyti: Vila 
Belos altoriaus pastatymo išlaidų ir pa 
jamų apyskaitą, Lietuvos nepriklauso
mybės vas. 16 d. šventinimo klausimą, 
jaunimo sekcijos sukūrimas, Bendruo
menės Globėjo šv. Juozapo šventės roi 
kolas, ir kiti eiliniai reikalai. Valdy
bos nariai malonės visi atsilankyti.

Auksiniai grudai
*

Aukojo Vila Belos koplyčiai: N. 
Labuckas 28000, K. Stakėnas 28000, 
Povilas ir Antanas Povilioniai 38000, 
On Stankevičius 58000, A. Kiligis 18000 
A. Drukas 28000, S. Bacevičius 28000 
E. Šukienė 58000, K. Rakauskas 58000 
R. Pokrovski 28000, I. Sitnikas 58000, 
A. Adomavičius 5$000, J. Przevodzki 
5$000, V. Feiferis l$000. I. Stankevi
čius 58000, A. Bitinis 28000, K. Buzas 
28000. J. Kazakevičius 28000, V. Alio- 
nis 18500, A. Ambrazevičius 2$000, E. 
Sadzevičienė 2$000, V. Crzczanowicz 
2$000, A. Jočionis. .8000, S. Dvarec-

Kartą šv. Pranciška Santalietê gy
rėsi šv. Pranciškui, karštai su tūlu žino 
gumi kalbėjosi, gindama teisingumą. 
Šventasis jai atsakė:

— Vadinas, buvai 
negu gera; o reikia 
negu teisinga!

* *

Vienas jaunuolis rašė:
— Stengiuosi ko mažiausiai 

tos užimti šeimoje, būti visa kuo 
tenkintas ir niekuomet nemanyti, 
kas nors turėtų blogų tikslų j mane.
J°i kas yra man mandagus ir mielas, 
džiaugiuosi juo. Tačiau jei pamiršta 
mene, išeina, palieka mane vieną, — 
taip pat man gera, nes myliu vienat
ve. Viskas susibėga j vieną tikslą — 
kad Dievui patikčiau ir pats save nu
galėčiau.

Protingesniu būti — reiškia mo
kėti savo suvaldyti, išsilaisvinti iš sa
vo i omegių nelaisvės, neišsigąsti kokio 
nebūtų pasipriešinimo, kantriai nelai
mę pernešti...

Geresniu būti — reiškia mokėti 
kitam nusileisti, greičiau dovanoti, ne
siskubinti kelti artimo ydų. susilaikyti 
nuo kalbos apie jas, rūpintis mus ap
supančiųjų laime.

ira,
labiau teisin- 

biiti daugiau ge

Kažkokių iškilmių 
reta sulaikyti Paryžiuje 
rą, tuometinį jo įkurtos 
rektorių.

— Negaliu! — atsakė. — Gal dėl 
to nevienas mano auklėtinių nenueitų

išvakarėse no- 
tėvą Lekorde- 
kolegijos d i

Laimingu būti — reiškia pasiten
kinti esama būkle, išnaudojant 
jos naudingumą, bet ne dėl 
ją kitokia pakeistum, tik dėl 
ją dorybėmis apvilktum.

Parinko J.

to, 
to.

Kz.

Del Solidariškumo
Praeitame numeryje «Lietuvio Bra 1 

zilijoj» redakcija Įdėjo straipsni «Dau I 
giau solidariškumo». Yra labai gera, < 
Kad redakcija nori tarp lietuvių dau- 1 
giau solidariškumo, ir kad prie jo ra- < 
gina visuomenę viešai savo skiltyse. i 

Tame straipsnyje yra vienok da
lykų, kurie vargu galėtų padidinti tarp I 
mūsų solidariškumą, jeigu šitaip būtų i 
dažnai rašoma viešai. i

Kaltinama pirmiausia «Katalikų ! 
Dirva», kad ji peikianti esamas orga 
nizacijas, «kurios «Katalikų Dirvos» I 
nuomone nėra tinkamos ir nieko gera : 
nėra nuveikusios». Dievaž, niekumet 
«Kat. Dirva» taip nesakė ir ''.nemanė. 
Gruodžio 16 d. numeryje mes pakarto 
jome tą pačią nuomonę, kurią buvo 
pareiškęs «Sportininkas» apie mūsų 
jaunimą prieš porą mėnesių. Jo strai
psnis buvo įdėtas «Liet. Br.» pirmame 
puslapyje. Jei kas perskaitys atsidėjęs 
kas buvo «Kat. Dirvoj» rašyta, tas pa 
matys, kad mes esame tokios pat nuo
monės, kaip ir «Liet. Braz.» redakcija 
kuri pati sako, jog «esamos organiza
cijos nėra pilnai išsivysčiusios, jos tu 
rėtų būti didesnės ir stipresnės“. Kat. 
Dirvoj» organizacijų trukumai buvo 
nurodyti nuodugniau, tad pageidauta 
ne tiek jų didumo, kiek sąstato ir šie 
kimų didesnio tobulumo.

Yra viešai žinoma, kad «Kat. Dir 
va», veda ir rašo kun. B. Bumšas. Vi 
si kaltinimai del «Kat. Dirvos» yr kun 
Bumšui. Man atrodo, kad nebuvo tai 
mano puikybės kaprisas, jei skelbiau 
tą pačią nuomonę, kurią skelbia pats 
«Liet. Brazilijoj». Taip pat nėra už- 
gaulingumas pasakyti tiesą nesikolio 
jant. Koliojimos gi «Kat. Dirvoj» ne
buvo nė žodžio. Kas galėjo užsigauti 
del mano rašymo? Tik tas, kas neno
rėjo savo trūkumų matyti ir juos šali
nant tobulėti. Kiek man žinoma, pa 
j lestosios organizacijos nebuvo užsiga-

vusios nė viena. Nes visi mes supran 
tame, kad išeivijoj mūsų visuomeniškas 
darbas turi daug spragų, uždaviniai to 
kie milžiniški, kad niekumet nebus per 
dėta darbo, pasiaukojimo ir tobulumo 
susitvarkyme. Jei nurodymas spragos 
«ardo ir silpnina esamas organizacijas», 
kaip mano «L. Braz.», tai tiktai rody
tų, kaip jos netobulos ir silpnos, 
nesibijokite, niekas nesubirėjo del 
singų pastabų. Štai sportininkai 
ve atkreipė dėmesio, ir pamažu 
geros valios ženklus. «Viltiečiai» 
ra tiek kvaili ir pasipūtę, kad nežino ‘ 
tų, jog ne jais vienais remiasi išeivijos , 
išganymas. Mokyklos taip pat neužsi- 
gavo, pasakius, kad jos nevisus vaikus 
dar tesutrankė; ir nė viena iš jų del | 
to nemano subirėti. Viskas yra tvar , 
koje.

Rašydamas «Kat. Dirvoj» apie 
«pavojingą spragą», aš nepareiškiau 
noro, kad «visi šoktų mano diktavimu» 
kaip sako «L. Br.», bet aiškiai buvau 
parašęs ko noriu: —• kad L. Kat. Ben
druomenė šoktų į talką užkišti spragos 
jaunimo apsaugos reikale.

«L. Br.» rašo, į mano pusę mirk
čiodamas, kad «tokių vadų musų kolo
nija jau ne vieną turėjo,... kurie pas- 
kerečioję sprunka kitur». Manau, kad 
nenusikaltau, jei atvykęs rūpinuos išei 
vijos reikalais sulig savo sąžine. O jei 
spruksiu kitur, tai tik atbaidytas ne
teisingų užsipuldinėjimų ir naudingam 
darbui kliudymų.

i Toliau aš kaltinamas, kam aš «ta 
s liaus su brazilų dvasiškija» del Vila

Belos vaikų eglaitės.
Man pranešė kad pernai per vai

kų eglaitę koplyčios patalpoje buvo 
įvykę žaidimų ir šokių. Man del to 
skundėsi pasipiktinę keli Vilabeliečiai. 
Tad aš atsiklausiau Arkivyskupijos lei 
dimo, ir jį paskelbiau «Kat. Dirvoj» to 
kį, kokį gavau: — leidžiama, bet be

Bet 
tei- 

j sa- 
rodo 

nė-

visą 
kad 
kad

I SPAUDA MÚSU GALYBĖ.

šokių.
šis ntsiklnusitnas buvo man reik* 

lingas, kad kas manes nekaltintų: atsi
rėmęs Bažnyčios Vyresnybės parėdymu 
aš nebeduodu pamato niekam pasipik 
tinti. Šis atsiklausimas buvo reikalin
gas apginti ir Vila Belos mokyklos ve
dėjai, gerb. poniai Mnjienci, kad jos kas 
nepakaltintų noru paniekinti koplyčią. 
Tad nieko aš blogo nenorėjau ir nepa
dariau.

Kreipiu dėmesio gerb. «L. Br.» 
redakcijos, kad aš nesitariau «su bra
zilu dvasiškija» bet tariaus su Katali 
kų Bažnyčios vyresnybe. Gai busman 
atleista visumet, jei aš nepanorėsiu pa
sidaryti nuo tos vyresnybės atskalūnu; 
tai mano teisė, mano pareiga ir mano 
kunigiška garbė.

Nurodoma, kad nepamirščiau. jog 
«ne mokykla yra koplyčios patalpose, 
bet koplyčia laikinai naudojasi mokyk 
lai labai reikalinga sale». Ar tas pri
minimas reiškia, kad. girdi, «jei mums 
nepatiksite, išmesime?».

Aš nevedžiau derybų, kokiomis są 
mokyklosIvgomis leista koplyčiai būti 

bute. Radau taip, atvykęs, 
jau koplyčią, žinau, kad ji 
ar kitur kur būdama, yra 
kunigo klebono, ir Katalikų 
vyresnybės. Jei aš joje

met nuo manės pasiliuosuoti nurodysiu 
labai tikrą kelią. Prašau su Įrodymais 
tuomet kreiptis j Arkivyskupijos Kuri
ją (rua S. Teresa Nr. 17). Be Įrodymų 
tenai nebus patikėta; taip pat ir rašy
mas spaudoje panašių sakinių žmonėms 
pasirodys bergždžių dergimu.

Atsiprašau už perilgą rašinį. Bet 
šis įvykis yra labai svarbus. Gavau iš 
Bažnytinės Vyresnybės leidimą ben
dradarbiauti «Liet. Braz» ir vesti «Kat 
Dirvą» su sąlyga, jei tas mūsų laikraš
tis niekuomet nerašys prieš tikėjimą ir 
prieš Bažnyčios tvarką, kurioje esu ir 
aš, menkas žmogelis, ir mūsų lietuvių 
katalikų Bendruomenė. Jei kitu kartu 
redakcijai atrodytų reikalo, su manim 
nepasitarus, mane viešai vėl papeikti, 
teiksis jau p. Redaktorius vėliau pats 
mane ir pateisinti. Man ir laiko nėra 
gaišti, ir žmonėms nebus įdomu skaity
ti mūsų paleraiką tame pat laikraštyje.

Kadangi aš turiu davinių, jog dau
giau taip nebeatsitiks, tai tęsime toliau 
mūsų bendradarbiavimą. Dievui pade
dant, žmonių naudai, taikoje ir ramybė
je-

Kun. B. Bumšas.
São Paulo, sausio 1 d. 1934 m.raokykloj, 

tvarkoma 
Božnyčios 

_ . --------- __ nesaugočiau 
tinkamos tvarkos, Bažnyčios vyresny 
bė gali pati ją uždaryti; Vilabeliečiams vaikų eglutės šventę jokių šokių pernai 
X-:_______ ---- j,___ i.,-,, -s ------------ nebuvo, todėl savaime atpuola jų draudi

mas.
Antra, Gerb. Klebonas klaidingai 

suprato mūsų posakį, kuris buvo tai
komas ne Gerb. kun. Bumios asmeniui 
bet visiems tiems iškrypėliams, susime 
tusiems j atskiras organizacijas, apteku 
rins ir Gerb. Kun. Bumrns yra girdė
jęs: tai komunistinio plauko elementas 
Villa Zelinoj ir kitur.

Laikydamiesi dėsnio: «In necessa 
ris unitas — in dublis libertas», mes lai 
kome nesusipratimą išaiškintų ir Klau
simą dėl jo baigiame.

Redakcija.

R. p. Gerb. Klebono atsakyme 
yra įsibrovusi nemaloni klaida, — per

tai nebūtų naudinga; ir kiek aš supra 
tau atvykęs, kad ir mokyklos savinin 
kai to nenori.

Baigdamas savo straipsnį prieš 
«Kat. Dirvą» «Liet. Braz.» sukrovė ma 
ne į tą «mažą saujelę arba visai tam
saus gaivalo, arba dvasioje puolusių 
žmonių» kurio norėtų išgriauti lietuvių 
mokyklas «ir mus pačius išnaikinti», 
patardamas į tokius «nekreipti dėme
sio».

Kad neapsirikčiau, netinka man 
pačiam keltis į šviesiųjų tarpą ir aukš 
tos doros žmonių skaičių. Jei «Liet. 
Brazilijoj» turės kada tikrų davinių, 

Įkad aš esu ir kvailas ir nedoras, tuo-
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Jaunimo
|mūsų jaunimą
j

Nuolatos yra kartojama, kad jau" 
nimns yra tautos žiedas, jos ateitis ir 
pagrindas. Koks yra jaunimas, tokia 
yra ir ateities tauta. Senoji karta iš- 
mirdama ir pasišalindama nuo valsty
bes ir tautos vadovavimo darbo, už
leidžia tą darbą dirbti naujiems žmo- 
nėms-jaunesniajai kartai.

Viso pasaulio tautos ypatingą dė
mesį kreipia j jaunuomenes tinkama 
auklėjimą, apšvietimą, lavinimą ir t. t.

Mūsų ištevių tarpe iki šiol, gali
ma sakyti, j jaunimą buvo permažai 
kreipiama dėmesio ir nedaug kas juo 
tinkamai rūpinosi. O tame kaip tik 
buvo daroma didelė klaida, nes ir mu
sų kolonijos ateitis labai daug priklau
so nuo jaunimo suorganizavimo, jo iš 
auklėjimo, apšvietimo ir išlavinimo. 
Iki šio’ mūsų jaunimas dar nedaug 
progų turėjo lavintis ir šviestis. Vie
na kita mūsų jaunimo kultūrinė orga
nizacija dėjo ir deda pastangas, kad 
kiek galint įtraukti jaunimą j bendrą 
lietuvišką darbą.

Nors ir jaunimo organizacijos dar 
nėra pilnai išsivysčiusios, bet ta mūsų 
jaunimo dalis, kuri priklauso organiza
cijose turi daugiausiai galimybių švies 
tis ir lavintis. Organizuotas mūsų 
jaunimas ir lietuvybės atžvilgiu stovi 
daug aukščiau. Kaipo pavizdj galime 
paimti, kad ir jaunimo S-ga „Viltis“. 
Šios organizacijos nariai yra daugiau 
šia susipratę lietuvybės žvilgsniu ir 
ir visas šios organizacijos veikimas 
yra pagristas lietuvybės dvasia. Jos 
nariai turi nemažai progų pasisemti 
tos lietuviškos dvasios, nes ji nuolat 
ruošia gražias lietuviškas pramogas, 
pasilinksminimus, paskaitas, turi gerą 
savo chorą, vaidintojų būrelį ir t. t. 
Daro pažangą ir kitos organizacijos,

skyrius
kad ir mažesniu tempu. Bet mes turi
me labai didelį neorganizuoto jaunimo 
būrį, kurio visos progos ir galimybės 
pasiekti negali. Mes turime labai daug 
jaunimo išblaškyto po visą Brazilijos 
šalį, kuriam ištautėjimo ir sugedimo 
pavojus daug didesnis, negu organi
zuotam jaunimui.

Tos jaunosios mūsų kolonijos jė
gos buvo atiduotos likimui ir tue ma
žai kas rūpinosi. O išblaškytam mū
sų jaunimui, pirmoj eilėj turėtų ateiti 
j pagalbą lietuviškoji spauda. Tiesa 
pasakius, nuo senai ir spaudoj buvo 
šis tas rašoma. Buvo mėginta keletas 
kartų Įvesti specialų jaunimo skyrių. 
Buvo savo laiku net jaunimui skyria- 
mas laikraštis pradėta leisti, bet visi 
šie mėginimai liko be vaisių. Jauni
mo laikraštis žlugo, jaunimo skyriai, 
keletą kartu pasirodę ir dingo.

Pastaruoju laiku „Lietuvis Brazi
lijoj“ Redakcija, susitarusi B. L. Jau
nimo S-ga „Viltts“, nutarė .vesti nuo
latinį jaunimo skyrių, koris ir bus pa
naudotas netik vietos jaunimo organi
zaciniams reikalams, bet ir po visą šią 
milžinišką šąli išblaškytiems mūsų 
broliams jaunuoliams ir jaunuolėms.
Jaunime S-ga „Viltis“, palaikydama > 
šią kilnią idėją nutarė visiems savo 
nariams prenumeruoti laikraštį „Lie 
tuvis Brazilijoj“.

Šia proga mes kviečiame tave, 
lietuviškas jaunime, kiek galint prie to 
bendrojo darbo prisidėti: skaitant ir 
platinant mūsų lietuvišką spaudą, ra
šant straipsnius ir korespondencijas 
jaunimo skyriui ir t. t. Mes tikimės, 
kad mūsų jaunimas supras savo užda
vinį ir kad jaunimo tarpe lietuvybės 
palaikymas per spaudą šiuo kartu ne
tik nežlugs, bet išaugs į gražų žydinį, 
kuris atneš mūsų jaunimui neabejoti
nai didelės naudos.

Tat j darbą, lietuviškas jaunime!

Ar yra likimas?
Likimas. Dažnai šis žodis karto

jamas. Girdime: «Jį likimas persekio 
ja, toks jo likimas» ir pan. Ne vie 
nas jaunuolis, pačių savo galių žydėji
mo metu, nuleidžia rankas ir, lyg silp 
na skiedrelė, laukia, kur vanduo nu
neš, arba lengvas pūkelis — kur vėjas 
nupus. Daugeliui yra žinomi mūsų po 
eto sentimentalisto (savo jausmų, per
gyvenimų reiškėjo) ..Vienažindžio eilė
raštis «Man vis tiek pat». Ten jis sa
ko, kad jam vis tiek pat: ar kas jį gi 
ria ar peikia, ar purvais drebia ar lau 
rais vainikuoja, ar jis gyvens ant aukš 
to kalno, ar paniekintas. Ir, reikia pa
sakyti, yra jaunų žmonių, kurie atsi
dūsėdami su pasigėrėjimu tą eilėraštį 
skaito, deklamuoja, dainuoja. Bet tai 
juk himnas, skirtas nevilčiai, nusimi
nimui. Žmogaus, nusivylusto meile, 
nusivylusio pačiu gyvenimu.

Senovės graikai buvo įsitikinę ir, 
tenka pasakyti, daug kas dar ir šian 
dien tebetiki, kad žmogui nuo pat už 
gimimo yra paskirtas kilias, iš kurio 
nieku būdu negalima iškrypi. Per vi
są žmogaus gyvenimą kabo kažkokia 
nežinoma būtybė, vardu Moira, neduo
danti nė vieno žingsnio nepareinamai 
nuo jos žengti. Aiškus dalykas, tuo 
met žmonėms labai rūpėjo žinoti, koks 
jo likimas, kokia Moira. Tuomet įsi
galėjo visokį orakulai, apkvaršusios 
pitijos, išpranašaujančios žmogaus atei
tį. Žinoma, pagal padavimu*, visados 
teisingai... Suprantama, jei tie „pra
našai“ pasako gerą ateitį, pasisekimą 
— gerai bet jei priešingai — žmogus 
puola pesimizman, nepasitiki savo jė
gomis.

Bet iš istorijes matome, kad grai 
kų tauta, kad ir su tokiomis pažiūro
mis, atliko milžiniškus darbus tiek 
kultūroj, tiek civilizacijoj. Graikai sa 
vo literatūrą iškėlė taip aukštai, kad 
dar lig šiol Europa nepralenkė. Gail

imas daiktas, kad tie orakulai ar piti-

jos žmonėms pranašavo pasisekimą 
gyvenime, laimę. Be to ir jie nebuvo 
tokie griežti — žmogus ryždavosi, kaip 
galėdamas, išvengti likime. Tas liki
mas bausdavo nedoruosius. Doriems, 
turiems žmonėms — kitokie likimas, 
kitokia Moira...

Senovės Graikijos nebėr. Nebėra 
Achilų, nebėra Odisėjų. Nebėra orą 
kulų, išnyko pitijos... Gyvename visai 
kitoni kus laikus. Prieš mūsų akis 
Niutonai, Napoleonai. Mums šviečia 
genialaus išradėjo Edisono vardas. Yra 
žinomi literatūros šulai, tapę tokie ne 
iš Moiros, ne orakulų pranašysčių ma
lonės, bet savo pasiryžimu, tvirta va 
lia s;ekdami tikslą. Jei būtų Ediso
nas, kada jis buvo paprastas laikraš
čių pardavinėtojas, nuskuręs vaikiu 
kas, pasitenkinęs tuo, ką jam tariama
sis likimas duoda, kas jam, našlaičiui, 
nuo lopšio lemta — šiandien... mes 
negalėtume klausytis gramafono, nega
lėtume kalbėtis telefonais, negalėtume 
naudotis šimtais jo išradimų. O kas 
galėjo pamanyti, kas iš Tomo Aivos 
Edisoniuko gali toks vyras būti, kada 
jis skurdo pažeminamas ir paniekina 
mas su laikraščių glėbiu, kada jis iš
vejamas iš vienos ir kitos menkos tar 
nybėlės... Bet jis buvo pasiryžęs, su 
tvirta valia, jis ir traukiniu važiuoda
mas mėgino įvairias pavojingas rakš
tis.

Kam būtinai Eidisonas. Ogi mū
sų rašytoja Žemaitė? Daug ji univer 
sitetų lankiusi, nu jaunystės rašyti 
pradėjusi? Tačiau jos nuopelnai mūsų 
literatūrai pasiliks amžinai dideli. Rusų 
rašytojas Maksim Gorkij, norvegų Knut 
Hamsun, Amerikos Jack London — 
kuo jie nebuvę, kokio amato nemėgi
nę? Niekad nepasitenkinę tuo, ką tu
rį, nuolaat veržęsi priekin — jie iškilo 
pačiosna literatūros pasaulio viršūnėe- 
na.

(tęsinys 6 pusi.)

Kaip toli nuo žemės žvai
gždės.

(tąsa)

Žvaigždžių temperatūra, naujau
siais tyrinėjimais, gali siekti nuo 6000 
laipsnių šilumos lig 50.000 laipsnių ir 
daugiau, Yra žinoma viena žvaigždė, 
kurios temperatūra siekia net 400.000 
laipsnių karščio. Žvaigždės, kaip ro
do jų spektrai, yra sudėtos beveik iš 
tų pat daiktų, kaip kad ir mūsų žemė 
arba saulė.

Ne visos žvaigždės yra vienoda 
amžiaus. Vienos iš jų yra jaunesnės, 
kitos senesnės. Atsižvelgiant į žvai 
gždžių amžių, jos yra skirstomos į tris 
rūšis, remiantis šviesos spalva: balto
sios žvaigždės, geltonos ir raudonos. 
Baltosios žvaigždės yra pačios jauno
sios. dar tik pradėjusios žibėti, gelto
nosios yra jau sulaukę savo amžiaus 
vidurio, o raudonosios — yra pačios 
senosios, kurių gyvenimo laikas jau 
baigiasi. Tačiau žvaigždžių amžių ne
reikia matuoti metais ar dešimtimis 
metų, bet šimtais ir tūkstančiais mili 
jonu metų. Mūsų saulė yra geltonoji 
žvaigždė, vadinasi, ji jau baigia savo 
gyvenimą. Po kelių dešimčių milijonų 
metų saulė užges. Tada išnyks ir gy
vybė mūsų mažoj ir sušalusioj žemėj.

Žvaigždynai.

Jei mes kelias naktis iš eilės su 
dideliu dėmesiu tyrinėsim žvaigždėtą 
dangų, tai galėsim padaryti tokių pas
tabų. Pirmiausia, mums atrodo, kad 
milžiniškas dangaus skliautas sukasi 
su nepaprastu tikslumu aplink žemę. 
Mums atrodo, kad dangaus skliautas

ri šešias žvaigždes M raidės pavidalu 
ir yra visada prieš Didžiuosius Grigo 
ratus, kitoj pusėj nuo Šiaurės žvaigž
dės. Sietynas, kuriame gera akis gali 
įžiūrėti lig 10 žvaigždžių, o jau pro 
silpną žiūroną jų matyt daugiau kaip 
šimtas. O kas nežino Šienpjovių, ku- 
žiba naktimis per visą žiema, prade 
dant nuo gruodžio mėnesio pradžios? 
Šienpiovių žvaigždyne yra pati švie
siausioji žvaigždė — Sirijusas, 40 kar
tų didesnė už mūsų saulę. Sirijusas 
yra įdomus dar tu», kad senovės Egip
to faraonai, statydami sau kapus — 
piramides, kreipdavo dėmesio į tai, kad 
įėjimas į piramidę būtų taip daromas, 
kad Sirijusas, kai jis būna aukščiau
sioj dangaus vitoj, būtų matomas iš 
piramidės vidaus, kur paprastai būda
vo faraono kapas. Pažymėtinas yra ir 
Gulbės žvaigždynas, kurs yra netoli 
Paukščių Kelio, neataisykiingo kry
žiaus pavidalo. Tarp Paukščių Kelio 
ir Gulbes yra Heraklo Žvaigždynas, 
kurio link lekia mū ų saulė. Pegaso 
kvadratas taip pat yra lengva atskir
ti, nes tai yra beveik stačiakampis 
su šviesiomis žvaigždėmis kertėse ir su 
rodikliu iš dviejų žvaigždžių, bendrai, 
labai panašus į Grigo ratus, tikžymiai 
didesnis. Dar tenka paminėti Šiaurės 
vainiką, kurs turi karolių šniūrelio pa 
vidalą su viena šviesesne žvaigžde vi
dury.

Yra žvaigždžių, kurios pro žiūro
ną atrodo dvilypės, trilypės, keturly
pės ir t. t., tai yra, kad vietoj vienos 
žvaigždės matyt dvi, trys keturios ir 

(daugiau. Tai pavyzdžiui, šiaurės žvai- 
(gždė yra dvilypė žvaigždė. Kas yra 
dvilypės ir kelialypės žvaigždės — 
ligšiol mokslininkai dar tikrai nepaty 
rė. Gali būti, kad dvi ir daugiau 
žvaigždžių yra vienoj linijoj, žiūrint 
nuo žemės. Tada jos atrodo kaip vie
na žvaigždė. Gali būti ir taip, kad 
dvi ir daugiau žvaigždžių sudaro vieną 
sistemą, viena sukasi aplink kitą ir 
yra labai arti viena kitos. Jos tada

juda, tik dėlto, kad žemė sukasi apie 
savo ašį. Juk kai važiuodami trauki 
niu žiūrim pro langą, tai mums rodosi. 
Kad traukinys stovi vietoj, o pro langą 
pralekia medžiai, namai ir kiti daiktai. 
Tad ir dangaus skliauto matomas ju
dėjimas yra tik žemės sukimosi psda 
ras Toliau betyrinėdami dangų pamą- 
tysim, kad yra dvejopos rūšies žvaigž
džių: vienos, kurios, lygiai kaip saulė i 
arba mėnulis, teka ir nusileidžia, e ki- . 
tos palieka matomos visą naktį, bet ; 
tik keičia savo vietą dangaus skliaute, j 
Be dideliu sunkumų galima susekti ir I 
ašis, apie kurią sukasi dangaus skliau- Į 
tas. Iš kasdienio gyvenimo patyrimo | 
žinom, kad besisukančio daikto ašis' 
visada yra toj pat padėty. Stebint j 
nuolat matomas žvaigždes ir tai, kaip 
jos keičia savo vietą dangaus skliaute, 
yra lengva dangaus šiaurės daly pas
tebėti žvaigždę kuri visą laika stovi 
vietoj. Toji žvaigždė vadinasi Siaurės 
žvaigždė. Ji yra kaip tik toj vietoj, 
pro kur turėtų erti žemės ašis, jei že" 
mės ašį mes įsivaizduotume nepapras" 
tai ilgą. Apie šiaurės Žvaigždę ir su
kasi dangaus skliautas su žvaigždynais 
kaip kad apie ašį. Be viso to dar pas 
tebeeini, kad žvaigždės, lyg susibūru- 
sios, susispietus os j tam tikras krūvas
- žvaigždynus. Svarbesniuosius žvai

gždynus yra nesunku įsidėmėti.
Iš žvaigždynų tenka paminėti 

šiuos: pirmiausia, Mažuosius Grigo ra
tus. kurių rodiklio paskutinė Žvaigždė 
ir yra šiaurės žvaigždė. Didieji Grigo 
ratai yra žvaigždynas iš septinių aiš
kių žvaigždžių ir beveik kiekvienam 
žmogui gerai pažįstamas. Iš kitų žvai
gždynų dar svarbu mokėti atskirti to
kius: Kasiopėjos žvaigždyną, kurs ta

taip pat mums atrodys kaip viena žvai 
gždė.

Taigi, baigiant šį trumputėlį žvai
gždėto dangaus aprašymą, reikia štai 
kas įsidėmėti. Žvaigždės nestovi vie
toj, bet juda. Jos yra labai t>li nuo 
mūsų. Žvaigždžių yra didesnių ir ma
žesnių už saulę. Žvaigždės, kaip sau
lė, yra karšti kūnai. Saulė, yra žvai
gždė ir lekia su visomis planetomis į 
tam tikrą vietą, kuri yra Heraklo žvai
gždyne. Saulė dėlto negali prie kitų 
žvaigždžių priartėti, kad ir kitos žvai
gždės taip pat juda savo kryptimis. 
Vadinasi, pasauly nėra rimties, bet yra 
bendras judėjimas.

Saulės sistema.

Saulės sistema vadinam saulę su 
visomis aplink ją besisukančiomis pla
netomis ir kometomis.

Saulė yra milžiniško didumo žvai
gždė. Jos skersinis yra 109 kartus di
desnis už žemės skersinį ir turi ay o 
1.300.000 kilometrų. Iš saulės iL ų 
1.300.000 tokių kamuolių, kaip že:. ė. 
Saulė yra nepaprastai karšta: jos pa 
viršiuje temperatūra sekia 6.000 laips
nių, o giliau viduj karštis yra dar di
desnis. Pro žiūronus matyt, kad sau
lės paviršiuj neramu: ten nuolat ver
žiasi kelias dešimtis tūkstančių kilomet 
rų aukštumo baltai įkaitusių metalų 
garai ir dujos. Saule nėra kietas, 
Kaip kad žemė ar mėnulis, dangaus 
kūnas. Sau. ė yra sudėta iš dujų ir
garų ir jos tirštumas yra tik truputi 
didesnis už vandens. Ne visos yra 
lygiai šviesios: dažnai tenka saulės 
paviršiuj pastebėti tamsesnių vietų, 
kurios yra vadinamos saulės dėmėmis. 
Mokslininkai susekė, kad saulės dėmių 
būna kartais daugiau, kartais mažiau.

(b. d.)
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(tęsinys iš õ pusi.)
„Negalima“, pasakė Napoleonas, 

„žodis, randamas kvailių žodynuose“. 
Su tokia pažiūra šis karo genijus su
drebino savo laiku visą Europą. Jis 
nieko nepripažino, kas būtų negalima 
atsiekti.

Likimas gali valdyti tiktai tuos, 
kurie šąlant bijo iš pirkios išeiti, ku
rie, smarkesniam vėjui papūtus, atsi
tupia, kad kepurės nenumestų, — ne- 
parmestų. Ir priešingai, to likimo nė
ra tiems, kurie nesibijo jokių pavojų, 
kurie nemeta keleivio lazdos ir tada, 
kada viesulas siaučia, kada laužo gi
rių ąžuolų viršūnes. Tokiems ne vis 
tiek pat, ar ji kojomis tryps, ar jis 
karaliaus soste sėdės, toks žmogus ne 
galės būti kieno nors Įrankiu, negalės 
kieno nors būti vairuojamas. Visi ly
giai gema be marškinių, nė vienas pa
saulin neatneša geniališkos šviesos. Jos 
tegali įsigyti nuolatiniu darbu, gyveni
mo kova.

B. Juliūnas

Pranešimai
Šiuo pranešama, kad š. m. sausio 

13 dieną, 4 vai. p. p. įvyksta Lietuvių 
S-gos Brazilijoj eilinis valdybos posė
dis, Lietuvių Namuose, rua Bandeiran 
tęs, 92.

Sekretorius

Knygyno Vedėjas.

Mokiečiu lietuviu dėmesiui. 
t i

Šiuo pranešama Mokos lietuvių 
žiniai, kad nuo š. m. sausio 15 d. pra
sideda vaikų užrašymas į Mokos Dr. 
V. Kudirkos vardo lietuvių prad. mo
kykla. Šiuo reikalu kreiptis pas mo 
kytoją visoms dienomis, rua Dias Le
me, 53,

Mokyklos Vedėjas

Sausio 7 dieną, sekmadienį, 3 vai. 
p. p. Lietuvių Namų salėje, rua Ban
deirantes, 92 šaukiamas Brazilijos Lie
tuvių Jaunimo S-gos „Viltis“ skyrių 
atstovų suvažiavimas. Be Centro Val
dybos rinkimų, bus svarstoma daug 
svarbių klausimų. Visi skyriai iki 
virš minėto laiko išrenka suvažiavimui 
atstovus. Be atstovų kviečiami ir sve 
čiai, ir visų skyrių nariai kuo skait
lingiausiai dalyvauti.

Per suvažiavimą S-gos garbės na
rys p. Dr. Mačiulis skaitys labai įdo
mią paskaitą.

dalyvavo net.k visi goriausi S. Paulo 
sporto kluoai, bet ir ii kitų estadų: 
Rio, Parana ir kitur.

Bėgimas Įvyko sutinkant Naujus 
Metus, gruodtio 31 dieną. Jame daly
vavo 33u7 bėgikai, iš kurių bėgo 2203. 
Bėgimo distancija buvo 7 kilom. 600 
metrų. Pirmutinis atbėgo brazilas Nes
ter Gomes, praeitų metų čempionas, Ii 
kęs čempionu ir šiems metams.

Bėgime dalyvavo ir Liet. Sporto 
S-gos «Lithuania- bėgikai: Vladas Jur
gutis, V. Andriulis ir Vladas Bauaitis.

Po pirmojo bėgimo buvo o minu
čių pertrauka, ir prasidėjo antros par
tijos bėgimas, po 10 minuėiė trečies ir 
t. t.

Antrame bėgime bėgo ir lietuviai 
sportininkai, su trispalve juosta ant sa 
vo krūtinių. Lietuvių pasirodymas šio 
se rungtynėse sukėlė daug entuziazmo 
lietuvių žiūrovų tarpe, kurie buvo su
sirinkę šių bėgimo rungtynių pažiūrėti.

Nors lietuviams sportininkams ir 
nepavyko laimėti geriausių vietų, bet 
vis tik jie gana gerai bėgo, ypač VI. 
Jurgutis, kuris antrame bėgime laimėjo 
antrą vietą; V. Andriulis — 34 ir V. 
Banaitis — 77 tame pačiame bėgime.

Lithuaniečius tenka tik pasveikin 
ti, kurie pirmą kartą bėgdami sugebėjo 
pasiekti tokių gerų rezultatų.

Šiomis rungtynėmis kas net būna 
nepaprastai didelis susidomėjimas. Šiais 
metais rungtynių žiūrėjo apie 200.000 
žiūrovų.

P. J.

Be to visi suvažiavimo dalyviai 
bus nufotografuoti.

Valdyba.

V. V- S-gcs Sūo Paulo šiuo prane
ša visuomenės žiniai, kad šiomis dieno
mis gauta nauja partija Geležinio Vil
niaus fondo pasų knygučių ir ženklų 
(markučių). Pasui ir ženklelius (mar
kutes) galima gauti: L. Brazilijoj Redak 
cijoje, Rua Bandeirantes. 92. p is visus 
Lietuvių mokyklų vedė,us ir pas Val
dybos narius.
V. V. S-gos S. Paulo skyriaus K-tis.

VILLA ANASTASIO RAJONO LIE. U 
VIU ŽINIAI.

Dr . Jono B Janavičiaus vardo lie 
tuvių pradžios mokyklos kuvgyiiu ve 
dejas praneša vi-ie us gerbia.me us skai 
tytojams, kad knygyno pertvarkymo 
reikalu, mokyklos Knygynas nuo 10 
sausio men. iki 1 dien.. vasario mėn. 
1934 metų bus uždarytas. Ir kartu nuo 
lankiai prašo Gerbiamus skaitytojus iki 
minėto laiko grąžinti visas paimtas skai 
tyti iš knygyno knygas. Nuo 1 d. va
sario mėn. knygyną sutvarkius knygos 
vėl bus išduodamos sena tvarka.

Naujoj lietuviškoj valgykloj 
rua Oratorio, 53 galima gauti pigų 
ir skanų valgi: pusryčius, pietus ir 
vakarienę. Prašoma įsitikinti.

Taip pat priimami pensionistai 
pilnam užlaikymui.

3367 BĖGIKAI «SÃO SILVESTRE» 
BĖGIME.

Joks politinis įvykis nesutraukia 
tiek žiūrovų ir nesukelia tokio didelio 
susidomėjimo, kaip šis bėgimas kad su 
kėlė. Tai buvo didžiausias bėgimas 
visoje Pietų Amerikoje, organizuotas S 
Paulo dienraščio «A Gazeta». Jame

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

B. Abramavičiui, M. Bikulčiui. 
K. Bacevičiui, B. Babiliui, V. Botyviui, 
VI. Bučinskiui, O. Pokaitei, J. Davė- 
niui, T. Davolytei, F. Danieliui, A. 
Graužiniul, J. Juršiui, A. Kareivai, P. 
Kareivai, P. Kraniukai, A. Leimontui, 
J. Matokoniui, E. Mėdieuei, V. Mizuta 
vičiui, J. Niedzielskai, I. Peškaičiui, J. 
Pribuišiui, M. Povilavičiui, J. Riševi- 
éiui, V. Raulickui, P. Siniauskui, Iz. 
Stankevičiui, J. Sidaravičienei, J. Sa
kalauskui, K. Talalai, J. V. Tėvūnui, 
J. Vingriu!, J. Veličkai, A. Vrubliaus- 
kui, J. Žilinskui, E Zabielai, M. Žu
vininkui.

PASAULYJ
NUŽUDYTAS RUMUNIJOS M1NISTE- 

RIS PIRMININKAS.

Pereitą penktadienį, gruodžio 29 
dieną, Rumunijos sostinėje Bucarest 
nužudytas Rumunijos Ministeris Pir
mininkas Jonas Duca. Jis buvo nužu
dytas tuo metu, kai išėjo iš audenci- 
jos pas Rumunijos Karalių ir vyko į 
stotį, kur jam buvo paruoštas specia
lus traukinys. Einant j stotį, vienas 
Bucaresto akademijos studentas paleido 
j jį keturis levorvelio šuvius į galvą. 
Ministeris pirmininkas parkrito ir pa
plūdo kraujuose. Po keliolikos minu
čių ministeris mirė.

Jo nužudytojas studentas priklau
sė prie Rumunijos „geležinės gvardi
jos“ organizacijos. Nužudytojas dar 
spėjo išmesti vieną granatą, kuri su
žeidė Bucarest miesto prefeitą, ir vieto 
je buvo policijos suimtas.

Dar suimti du to studento drau
gai, kurie taip pat kaltinami dalyva
vus sąmokslo prieš ministério gyvybę. 
Ministeris Duca buvo liberalų partijos 
vadas. Ji nužudęs studentas pareiškė, 
kad jis pasikėsino prieš ministério gy
vybę todėl, kad ministeris buvęs ma
sonas ir varęs masonų politika Kurnu 
n ijoj.

Sąryšy su šiuo įvykių, suimta 
daugybė „geležinės gvardijas“ vadų, 
kurie buvo artimi vokiečių naz'slnms.

Iškilmingos nužudytojo ministério 
laiduotuvės įvyko gruodžio 31 dieną, 
kuriose dalyvavo apie 40.000 žmonių.

REVOLIUCINIS JUDĖJIMAS ARGEN- 
TYNO.IE.

Paskutinėmis dienomis Argenty- 
noje prasidėjo smarkus revoliucinis 
judėjimas prieš esamą vyriausybę. Ju
dėjimas prasidėjo Buenos Aires mieste 
ir pradėjo plėstis kitose Argentynos 
provincijose.

Policija ir kariuomenės dalys 
ėmėsi grieštų priemonių revoliucijai 
numalšinti. Buenos Aires ir kituose 
miestuose policija suėmė daugybe 
sukilėlių, kurie norėjo sukelti revoliu
cija visoje Argentynoje.

Per susirėmimą su policija ir ka
riuomene užmušta apie 20 žmonių ir 
virš 100 sužeistų.

(tęsinys b pusi.)

A. MAJUS.
(tąsa 61)

Caritativo, adj. geras, malonus,
. meilus.
C a r mea r, carmiar, v. vilnas keden

ti, šukuoti.
Carmelita, m. ir f. karmelitų vie

nuolis (vienuolė).
Carmesim, adj. tamsiai raudonas; 

s. m. karmezinas (tamsiai raudoni 
dažai).

Carmim, adj. karmino spalvos; s. m 
karminas.

C a r n a ę a, f. daugybė mėsos; mėsin
gumas.

C a r n a d u r a, f. mėsa; žmogaus kū
no dalys.

C a r m á g e m, f. kapota mėsa, užda
ras, užkulas; sūdytos mėsos atsarga, 
konservai.

Carnal, adj. mėsinis; kūniškas; kūno 
jaučiamas, kūniškas; copula —, kū 
niškas, lytiškas santykis.

Carnalidade, f. kūniškumas; kū
no jausmas.

Carnaval, m. karnavalas, užg • vė- 
nės.

Carne, f. mėsa; kūnas; — de f ūmo, 
rūkyta mėsa; em — viva, plikai, pli 
kai, plika.

Carneira, f. avies kailis.
C a r n e i r a d a, f. avių kaimenė (bau 

da); nedidelsė putotos jūrų vilnys; 
drugys; tropiškas vidurių paleidimas 

, (trieda).
C a r n e r e i r o, m. avių piemuo.
C r n e i r o, m. avinas; tekys.
C a r n i ę a, f. skerdykla; skerdynė;

maita, dvėsena, stipna; mėsos gausu
mas.

Carnięal, idj. mėsėdiškas; plėšrus. 
C ar n i ęa r i a, f. mėsinė; skerdykla. 
Carniceiro, adj. mėsėdiškas, mėsa 

ėdis; s. m. skerdikas.
C a r n i f i c ar, v. penėti, tukinti, mė 

sas auginti; — se, penėtis, eiti į mė
są.

C a r n i f i c e, m. budelis, žudikas; adj 
budeliškas, kraugeriškas, žiaurus.

Carnificina, f. pjovimas; piovy- 
nė skerdynė.

Carnívoro, adj. mėsaėdis; plėšrus.
C a r n u d o, adj. mėsingas, raumenin

gas.
C a r o, adj. brangus; mielas; adv. bran 

giai.
C a r o c b a, f. karkvabalio rūšis; bur

tininkė.
Caroço, m. t aulelis, kanduolys (vai

siaus); ter mu'to —, turėti daug pi
nigų.

Carola, f. šventuolis, dievočius; lain 
em — plika galva, be kepurės.

C a r o 1 i c e, f. dėjimasis šventu; veid
mainystė; ke stumas, prašmatnumas.

Carolo, m. varpa; grūdo, sėklos ap 
sod- s.

Carpa, f. karpė (žuvis); s < niobio rū
šis.

Crpidor, m. verksnys, dejuotojo . 
Carpidos, m. pi. dejuonės, raudos. 
Carpintaria, f. staliaus, (daiiydės) 

dirbtuvė.
Carpinteiro, m. stalius; dailydė.
C a p i r , v. plaukus rauti (taršyti): fig 

dejuoti raudoti: skustis.

Carpo, m. riešas; pr ešpetė (rankos 
dalis nuo riešo ligi alkūnės).

Carpophoro. adj. vaisingas.
C a r q u i 1 h a, f. raukšlė, kvoldas.
Carraça, f. kandis; erkė; fig. lan 

dus, įžūlūs žmogus; — dos cães, me
dinis ožys.

Car rada, f. vežimas, ratai (ko nors 
prikrauti); ás carradas, vežimą s.

Carranca, f. paniūrimas: keistas 
veidas; kaukė; snukis; as carrancas, 
akmeny iškaltos ar medy išrėžtos 
gyvulių galvos.

Carrancudo, adi. blausus; rūška
nas; klaikus nuliūdęs; pratęs nirzgėti 
piktas.

Carrapata, f. palengva gijantižaiz 
da: keblumas, vargas.

Carrapato, m. erkė; ricina; pupų 
rūšis: utėlė; fig. mažo ūgio žmog is.

C a r r a p i t o, m. plaukų pluoštas; 
kudlos.

Carrascal, m. ąžuolynas.
Carrascaria, f. ąžuolynas.
Carrasco, m. budelis, žudikas.
C a r ea r, v. vežti, važiuoti.
Carregação, f. krovimas prikrovi- 

mas.
Carrega d eir.-, f. krovėja, nešėja: 

šakės šiaudams (mėšlui) kabinti.
Carregado, adj. prikrautas, krau

tas; užtasytas; pilnas; fig. nuliūdęs, 
apsunkintas; — dedividas, skolų ap
sunkintas; somno —, gilus miegas; 
de côr — a, tamsios spalvos.

Carregador, m. krovėjas, nešėjas. 
Carregamento, krovinys, sunku

mas; našta.

Carregar, v. krauti, prikrauti, ap
krauti; apdėti (mokesčiais); — se, ap 
sikrauti, susiraukti, nuliūsti.

Carreira, f. bėgis; lenktynės, bėgty 
nes; kelionė, Karjera; kelias.

Carreiro, m. vežikas, vežėjas: ta
kas.

Carrėta, f. vežimas, karėta; tačka. 
Carretagem, f. pervežimas: nu a- 

benitnas
C a r r ė t e, m. buomas: vartai.
Carreteiro, m. vežėjas, vežikas; 

barca — a, lengva valtis, laivelis.
Carretel, m. rutulys, velenas; ko- 

čiolas.
Ca r r to, m. pervežimas, nugabeni 

inas; traktas, transportas.
C ar ião, m. r niki, is vežimėlis; taika 
C a r r i 1, m. bėgis; kelias.
Carrilhão m. varpų muzika.
Carrilho, ra. išlukštenta kukurūzo 

varpa: ve’das. -kruu-i.is: o.i ė, a 
dois, naudot es iš dviejų pusių.

C a r i n h o, iu. vaikų vezi.ue.is, bri 
kuti1.

C a iro m. vežiuui*. brikas; vagonas. 
Carroça, f. sunkvežimis; vežinas.
C n r r o e e i r o. m. 'UKVŽi.nio v, ži- 

kas
(h. d.i

*3BKS3SE»ICTr IT WWWIWltWriM—■MOil

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!
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aunime! Dėmesio; |
B 

et. Jaunimo S-gos „Viltis ‘ Bom Retiro skyrius šių metų sausio jvfl 
21, ir 28 dienomis rengia linksmus tokių «--jj

VAKARUS i
B 

irių Namų salėje, rua Bandeirantes, 92. Vakarų pradžia 7 vai. B
siga 12 v. nak. B

GrieŽ lietuvių dūdų orkestras “
Valdyba. B

B

Jau penki metai,
kaip „LIETUVIS J 5RTV XI IvI J OJ “

EEEBBBBBBBBB BBBBBBBBBBBBBB

lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan
čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per keturis metus 
savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš
kos kolonijos reikalų gynime.

Įžengdamas j 6-sius metus «Lietuvis Brazilijoj» žada irgi savo 
skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų pasau
lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti į miisų eilę. Kodėl? 
Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 
lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš
tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 10$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų.

ET. I51afAX.“ PRANEŠIMAS.
amas šioso vietose;

,uz stoties kioske,
lošė Paulino vaistinėj,
’rie pašto laiptų ir kampo, 
tusų vaistinėj Mokoj, 
Jjriono krautuvėj S. Annoj.
.Vilniaus“ krautuvėje rua l'rn 
,as atskirus
i visuose miesto rajonuose ir 
z.“ redakcijoj visomis die

INIGU KURSAS.

-------------------------------2$:wx)
frankas------ — — $720
;ė----------------------------4$41U
--------- -----------------------$980
-----  -----------12$120

is pezas — — — 7$000
■ pezas — — — — — 4 $300 
iras----------------------- 6O$235

Liet. S gos Brazilijoj Knygyno Ve 
dėjos prnneia, kad j S-gos knygyną 
gauta daug naujų labai jduotnių knygų 
kurios duodamos skaityti sena tvarka. 
Mėnesinis mokesnis už skaitymą po 
1 $txX) į mėnesį ir 5$OOU užstato. Užs 
totas priimąs ir knygomis.

Knygos išduodamos: antradieniais, 
trečiadieniais, ketvirtadieniais ir pen 
ktadieniais nuo 12 iki 2 vai. p. p. ir 
nuo 7 — 9 vai. vakaro: sekmadieniais: 
nuo 2 — 4 vai. vak

Prie progos primename, kad vie
na knyga negali būti ilgiau laikoma 
kaip vieną mėnesį. Kas knygas užlai
kė ilgiau, prašom grąžinti. Be to, ku
rie yra atsilikę su mėnesiniu mokesniu 
už skaitymą, taip pat prašomi užsimo 
kėti.

Šiuo metu knygynas turi apie 
008 Įvairaus turinio knygų. Knygynas 
yra •Lietuvis Brazilijoj- Redakcijos pa 
talpioj, rua Bandeirantes, 92. (Bom Re 
tiro).

Knygyno Vedėjas.

ADRESAS:
„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SÁO PAULO

| D r. B. K. ehipiakoff |
0 (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4 0316 gis

g. (Maskvos

gj Rua Ypiranga 15. aP.
E Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v.

Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių
E Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...

*
#B*B# B#B*B*B*BB *B#B *B *B#B*B*B*B

Daktaras
1 $920

Iečių fotografijų Įstaiga

Įsteigta 1899 motais
tlieka Įvairius darbus foto- 
srity. Specialybė padidi-

> taip pat su dažais.
irtas greitas, sąžiningas ir 
Vyksta į namus fotografijų 
iš. Daru iš fotografijų naujas. 
RTUUR SCHMIDT
lo Caetano, III (senas n.103) 
S I o Paulo.

i
3

s

Namiškiams, giminėms, draugams 
pažįstamiems Lietuvoje — išrašyti

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v.
LaDeira Porto Gerai

(kampas Boa Vista ir 25 d
2 anDar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

ryt. ir 3 — 7
12 sobr.

Março)

erius, svarus, markes, fran- tu8 Amenkc 
t. (čekiais ir pinigais) perka 'me,U b$000.

ar 
jioms vionintėlj Brazilijos lietuvių 
nepartini, didžiau») ir pigiausi lai 
kraštĮ -Lietuvis Brazilijoj-.

Jei nori, kad tavo giminės, drau
gai ar pažįstami plačiai žinotų apie Bra
zilijos lietuvių gyvenimą, tai nieke ne
laukdamas išrašyk jiems «Lietuvis 

i Brazilijoj».
Jo kaina metams: j Lietuvą 20$000 

pusei metų 10J000. Argentinon ir į ki 
'tus Amerikos kraštus 15$000, pusei

#B#B*B*B#B*-B«*B*B*B#B#B#B*B#B

Alfaiataria

Lietuvi, išeivi, norėdama turėti elegantiškai pasiūtus rūbus, 
kreipkis į siuvyklą «Vilnius». Čia siuvama rūbai sulig naujausio
mis madomis. Kirpėjas diplomatas Amerikos ir Brazilijos kirpimo 

sistemoms.

du: darau geriausias taksas.
- Rua Libero Bndaro 40
- Sala 2.

EDICIN'OS FELČERIS.
ęs rusų medicinos klasinę mo
čių m. praktika ligoninėse ir 
Rusijoj, Vokietijoj. Lietuvoj 

prityręs gydyme vidurinių.
a (venerinių), nervų, širdies, 
Mžakraujystės ir kitų ligų
>4 Lietuviškai, Rusiškai, Len 
ūkiškai ir Portugališkai.
IZIDORO GAHLO
Anhnia 100 (B. R’tiio).

Pinigus siųsti: ’Lietuvis Brazil,» 
Caixa postai 1764. 

Sfio Paulo.

I>R

Ultravioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, Veneros ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETINTNGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4 0715

Motoru Gydytojas DR. LORCH
oterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

s 51 2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt | Rentgeno institutas 
universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Diatermia Ultravio- 

AK moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecitienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

MIMAS: Rua Barão de Itapitining.i 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas diena. 

Telefonas 4-7337, šaukimas nakčia 7-3789.

Didelis medžiagų pasirinkimas, vietinių ir užsieninių.

KOSTIUMAI SIUVAMI UŽ 7OSOOO.

Siuvykla „Vilnius“,
RUA DA M O Ó C A 56 1.

< < > < # # o * h 1 o > s * ** * > e # e **
> sm ĮDOMIAUSIAS LIETUVOS SAVAITRASTIS a
* „LAPAS“

* nepolitiškas, nepriklaus is jokiai partijai, grynai lietuviškas. „LA
PAS“ yra beveik vienintelis Lietuvoje laikraštis duodąs šventadie
ninių pasiskaitymų ir lietuviško gyvenimo, originališkos beletristikos, 
poezijos, žinių.

1ŠS1RAŠYDINK1TE .IĮ SAU AR SAVO GIMINĖMS!

„LAPAS“ metams kaštoja: Į;.ic'.uvoic ~ 8,.’i,aiį Latvijoje Estijoje ir Vo- 
” kietijoj — 16 litu; kitose valstybėse — 24 litai.

„LAP0‘* Administracija, Kaune, Laisves a], 14

=#**#***

*
*

*
*

âte lite jte àte ‘te jte T iite & ite ite ite- -Jte- sdfc4^ * 1W W «r w #

UZ APMOK AMUS SKICIA’.I.M l'S 
REDAKCIJA NE ATSAKO.
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(tęsinys is 6 pusi.)

Ginkluotos sukilėlių dalys, susi
metę ties Libres miestu, nekuri la’ką 
buvo šį miestą užėmę, bet vėliau, po 
smarkaus susirėmimo su kariuomenės 
dalims, buvo išvyti. Daugelis sukili 
mo vadų perbėgo sieną ir pasislėpė 
Brazilijos teritorijoj, apio Uruguaya- 
nos miestą ir kitur.

Visoje Argentynoje, sąryšy su 
šiuo sukilimu areštuota labai daug 
žmonių. Po ilgų pastangų revoliucini 
judėjimą pavyko likviduoti.

— Mirus Katalunijos prezidentui 
Maceio, nauju prezidentu išrinktas 
Luiz Companhys.

— Paskutinėmis dienomis Portu
galijoj siautė baisi audra, kuri padarė 
labai daug nuostolių. Ypatingai nu
kentėjo šiaurės rajonas.

— Portugalijoj grupė piktadarių 
sugadino gelžkelio bėgius, norėdami 
nuversti einantį greitąjį traukinį. Ka
tastrofa neįvyko tik todėl, kad masinis 
tas suspėjo pastebėti ir laiku sustabdy
ti traukinį. Piktadariai suimti.

— Amerikoje, Los Angelos siautė 
didelės audros su lietumi, kurios pada 
rė už kelis milijonus dolerių. Potvy- 
nės vanduo užliejo dideles apylinkes. 
Apie 30 žmonių nuskendo ir keletas 
dingo be žinios.

Aukos.
Mokos Dr. V. Kudirkos vardo lie 

tuvių prad. mokyklos sklypo užpirki
mo fondui aukos jau renkamds pilnu 
tempu. Paskutiniu laiku Mokos rajo
ne aukas rinko mokyklos Tėvų Komi
teto valdyba, susidedanti iš p. p. A. 
Serbento, J. Juodgudžio, A. Jaruševi
čiaus, A. Naraajūno ir mok. V. Nali 
vaikos.

Iki šiam laikui surinkta išviso 
700$800 (Mokos rajone). Taip pat iš
siuntinėti aukų lapai ir į kitus lietu 
vių rajonus: Bom Retiro, Villa Bella, 
Villa Anastacio ir kitur.

‘ii

Prie šio bendro ir kilnaus darbo pasi
žadėjo prisidėti.,ir kai kurios organiza
cijos, kai L. Jauti. S-gti «Viltis», Spor
to S-ga «Lithuania» ir kitos.

Mokos rajone aukojo šie asmens:
L. Keiteris — 50$000, A. Šimbe- 

l’s — 20$000, A. Grabauskas—208000, 
A. Juodkevičius — 15$000, J. Kasake- 
vičius — 5$000, M. Senčiausvienė - 
5$000, A. Nezevičius — 58000 E. Re 
penskienė — 58000, J. Jurkštas — 
58000, J. Kleiza — £$000, J. Navo- 
rauskas — 28000, J. Grižka — 18000, 
A. Sedakerckis — l$000, A. Narkūnas 
— 18000, M. Pedarienė — 58000, Ade 
lino Gaiso — 18000, K. Kamiešis 
18500, A. Belavicius — $500, A. Kaz
lauskas — 10$0G0, K. Rutkauskas — 
5$000, A. Sventickas — 58000, J. Ma
sionis — l$000, E. Gušcinskienė — 
$500, J. Valiukienas — 38000, K. Rut
kauskas — 18000, L. Nanartienienė — 
28000, St. Bagdzevičius — 58000, O. 
Matuziavicienė — 18000, A Matuzia. 
vičius — 2$000, V. Matuziavicienė — 
28000, V. Giedraitis — 5$000, A. Blė 
kaitis — 28000, St. Jarockis — 18000, 
M. Stankevičienė — 28000, V. Kama- 
rovas — l$000, S. Žičius — $500, St. 
Lyras — $400, E. Gečiauskas — 28000, 
P. Vyšniauskas — 4$000, J. Taraašai 
tis — l$000, B. Norbutis — $900, St. 
Sauka — 58000, A. Mažietis — 58000, 
(II karta aukoja), P. Krovėckis 2$0000 
I. Saulytis 1$500, A. Zinkevičienė — 
18000, J. Stalioraitis — 2$000, V. Miš
kinis — 2$000, J. Bratkauskas — 
108000, Br. Šukevičius — 5$000, J.Gau 
sevičius — l$C00, S. Mackevičius — 
$500, A. Lukaševičius — 5$000, M. Paš 
kauskienė — 10$000, D. Musteikienė— 
2$000, L. Baltrūnas — 3$000, A. Urba
nas — 2$000, M. Danilevičius — 58000, 
Br. Kvaracejus —108000, S. Balsys 1800Ó 
A. Skačkauskienė —18000, V.Skačkaus- 
kas — 18000, P. Gabriiaitis — l$000, A. 
Miliauskas — 58000, J. Vadei ša — l$000 
A. Raslanas — 18000, E. Masajauskie- 
nė — $500, V. Brukšta — 18000, J. Sa 
šinskas — $500, A. Garkauskas — 
5$000, J. Garkauskienė — 5$000, S. 
Kutinskas — 5$000, P. Reichenbergie- 
nė — 18000, A. Sadauskas — $500, K 
Kavaliauskas — l$000, M. Genevičienė 
58000, T. Malinauskienė — 58000, Juoz 
Lemėšis — 4$000.

(Tęsinys sekan. numery)

GREITAS SUSISIEKIMAS M A C C I I I A 
GRAŽIUOJU LAIVU M H□□ I LIM

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos 
klasės,

Kas penkiolika dienų išeina geriausi 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GR0IX», 

ir «LIPARI».

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi ( 
valgiai.

Praça Ramos de Azevedo 9. S. Paulo 
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 

Rua 15 de Novembro, 186. Santos

DIDELIS INCINDENTAS KINE 
„ODEON“.

São Paulo „Odeon“ kino teatro 
salėje buvo suruoštas didelis balius 
Naujų Metų sutikimo proga, į kurį su 
sirinko daug augštesniojo iuo publikos. 
Apie pirmą valandą nakties kilo nesu
sipratimas tarp keturių, baliuje buvu
sių vyrų. Prasidėjo smarkios pešty
nės. Įsimaišiusi policija juos išskirė 
ir areštavo. Bet pasirodžius, kad du 
iš suimtųjų buvo kariuomenės leitinan- 
tai — paleido. Peštynės kilo išnaujo,

ir keli asmens iš publikos triukšma
vusius karininkus išmetė iš salės į gatvę

Vienas iš karininkų pareiškė, kad 
jis atvyksiąs su patruliu. Policija į tai 
nekreipė dėmesio ir balius prasidėjo' 
iš naujo. Po pusvalandžio, dviem sun
kvežimiais atvyko ginkluotas kareivių 
būrys, kurys įėjęs salėn prade o šau
dyti į publiką. Salėje kilo didžiausia 
panika. Visi ieškojo galymybės pas
prukti. Salėje neliko nei viencs svie 
kos kėdės nei stalo. Viskas buvo dau
žoma, m tania. Keletas žmonių sužeista.

B. Liet. Jeunimo s-gos „Viltis“ Mokos skyrius, šių metų sausio
7, 14, 21 ir 28 d. sekmadieniais rengia

! Gražius VAKARUS J
savo salėje, rua Dias Leme, 53 (Mokoje)

Vakarų pradžia 7 vai. va1-, pabaiga 12 v. naktį.

Griež stygų orkestras.
Valdyba.

r

Caixa Economica Federal de Sã Paulo.
Jūsų indeliai šioje taupumo kasoje bus apsaugoti ir Brazilijos Federalinės valdžios 

garantuoti.

Duodame paskolas mažiausiais nuošimčiais ir ilgam laikui.

Rua Wenceslau Braz Nr. 5. São Paulo.

XXXXXXXXXXXXXXII xxxxxxxxxxxxxxx
DIDELIS MEDICINOS LAIMĖJIMAS SU BRAZILI

JOS VAISTINIAIS AUGALAIS.
Nepažįsti dar daromu stebuklu Augalu Medicinos? Stenkis pažinti jų kaip 

galima greičiau, ji siekia nepaprasto laimėjimo visokiausiu ligų gydymo srityje.
„Brazilijos augalai negydo, bet daro stebuklus“ žodžiai garsaus vokiečiu išminčiaus 

mokslininko, Dr. Martius savo knygoje, pavadintojeir

„Braziliškoji Gėlė“
Augalu, medicinos vaistai yra: Sultys, žiedai, lapai, sakai, 

žievės, vaisiai šaknys ir sėklos, augalu, kurie yra išdirbti musu la
boratorijoj sulig naujausiu Metodu ir teikia visiškų higiene.

Daliname nemokamai visuomenei musu vadovėli „Guia Therrapautico da Medicina 
Vegetal*;, kuris savo skiltyse aiškina visas ligas ir ju gydymų. Tai tikras naminis gydy
tojas. Ieškok jo šiandien pat vaistinėj

pirmos, antros ir trečios

laivai: «AIJRIGNY», BELLE 
«JAMAIQUE», «KERGELEN» LABORATOPI A

Rua Domingos de

Tel. 7-2875

PHARMACIA CATHEDRAL

Praça da Sé, 94-C. Tel. 2-4251

CATHEDRAL

Moraes Nr. 172

São

ikiAugalų Medicinos Gydytojas priima nuo 10 
dams patarimus veltui — Praça da Sê, 94-B. 

, salės 6 ir 7.

Paulo.

18 val. teik- 
2-as aukštas,

XXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX
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Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!
■I

I

Laivų išej’mas į Europą
Astrida 4 I 34
Cuyaba 12 I 34
Pionier 13 I 34

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo j užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

C AS A BAN CARIA J. FRIZZO 1C C-IA
Rua Maita 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

[kurta 1900 m.

j Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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